
Lietuvos konsulo Brazilijai reikalu j „LIETUVIS BARZILIJOJ’’
Visa visuomenė pasaulyje tvarkosi, aprūpinti? Ne, konsulas yra būtinai rei- 

vsHvbiu pamatus, valstybių nustatyta i killing, s. Gyven tu pakrikę, esam visų 
tvarka kuri vienur būna tokia, kitur ki- išnaudoj-mi. Reikia lik prisiminti, kaip 
tekia tačiau visu valstybių pagrindiniai į pirmo-e dienose mūsų išeivijos į Brazili- 
uždaviniai esti tie pair’s. Tas išeina iš 
pačios valstybės sąvokos.

Rementi, tuo, kad valstybe yra etsm 
blausia ir sudėtingiausia visuomenės or- 
ganizacij t, ir kad tos organizacijos na
riai turi s tvo siekius, kurie pagrinde 
buna beveik tie patys, t. yra, kad jie- 
visi eina prie idealų, kaip asmeninių, taip 
visiems bendrų, ir kad eina prie to, kad 
ateitis kas kart būtų laimingesnė, šių die
nų mokslininkai ir tvirtina, kad valsty
bės, kai; o organizacijos, yra uždaviny? 
— rūpintis tos organizacijos nariu rei
kalais, kaip ekon uliniais, taip ir kultui! 
ninis, taip dvasiniais. Iš č:a valstybės 
valdžia ir s ato sau už šventą pareigą 
ta uždavinį vykdinti gyvenimai!, pasirin
kus tokį ar kitokį tinkamesnį tam būdą- 
Tam tik-lui nu tstoma valstybės tvar
kymo forma, leidžiama įstatymai, kuri: 
kad suderintų priešingus šios organiz; ei 

l jog norių reikalus, kad prašalintų tai, 
kas kliudo jų taikiam ir ramiam sugy- 
venitfmi, kad'sudarytų visiems galimąjį 
palankesnes gyvenimo sąlygas.

Bet visi žmonės nebūni patenkinti, 
jie mato, kad jtt reikalui neri tinkamai 
aprūpinti, kad jie taip begyvenant neat- 
eieks savo tikslo, kad jų ateitis rodosi 
jiems kas kart tamsesnė, tad ryžusi pa
tys savim rūpintis. Nerasdami savo vals
tybėje linkimu gyvenimo sąlygų, o ma
tydami, kad kitur yra sąlygos geresnės, 
apleidžia ja ir vyksta svetur. Iš čia ir 
prasidėjo emigracija arba išeivija. Tais 
pačiais pamatais atsirado emigracija ir 
pas lietuvius.

Tačiau išvykdami iš savo valstybės 
emigrantai ir toliau pasilieku josios na
riai». Todęl valstybės valdžios yra parei
ga ir jais rūpintis. Iš čia tose valstybė
se, kur atsiranda didesnis skaičius emig
rantų, valdžia steigia savo atSOvyb.B, so.-t 
vo konsulatus, kurių uždavinys yra pa
dėti savo piliečiams eiti jiems prie savo 
užsibrėžto tikslo. Tam tikslui tie konsu
latai, tos atstovybės teikia savo pilie
čiam! patarimų nurodymų, numato jiems 
tinkamesnių vietų apsigyvenimui, gina 
nuo išnaudojimo ir t. t. tam tikslui su
daromus ir įvairios sutartys.

am visų

ją iv .irūs agentai gaudė mus į sava pin
kles, kad išnaudoti. Dargi net pečiam 
Kaune buvo sutvertos įvairios bendrovės, 
kaip „Alfa“ tam tikslui, kad mūsų išei
vius pastatyti į neišeinamąja padėtį. Ir 
jei būtų tuomet Brazilijoj Lietuvos kon
sulas, tai nebūtų tokiu įvykiu, kad mu 
tu išeivis už sumokėtus dar kaune pini
gus negavo nei žemės, nei išgavo pini
gus.

T linu. Mūsų išeiviai susideda dau
giausiai is Lietuvos sodžiaus elemento, 
Jiems būtinai yra reikalinga tiekti pata
rimų, nurodymų įvairiais gyvenimo klau
simais. Imkime vieną pavyzdį. Daugu
ma lietuvių atvyksta Brazilijon, kad įsi
gyti sau žemės sklypą, kad pradėti ūki
ninkauti. I vairūs agentai siū'o savo atsto
vaujamas žemes. Ir kuomet sumoka pi
nigus, ir kuomet nuvyksta jau i savo 
žemę, pasirodo kas kitas — kalnai, nei
šeinamos vietos. Pinigu jau neatsiimsi ir 
reikia pasiduoti likimui ii- vargti. Be 

I Konsulo nėr ir negali būti tinkamo ir 
■planingo kolonizacijos darbo. Tiesa, yra 
kontorų ir biurų, kurie sąžiningai tar
nauja mū-u išeiviams, kurie tinkamus ir 
tikrus tuoi'a jiems nurodymus, bet tokių 
kontorų nedaug.

Moralinių ir kultūriniu atžvilgiu 
dar blngiau. Imkime nors ir mokyklos 
klausimą. Patys lietuviai ir prie geriau
sių norų netur galimybės suorganizuoti 
nors ir mažiausią mokyklą. Reikalingi 
iš visur leidim u, reikalinga išgauti teisių 
nors ir tam pačiam mokytojui mokyto
jauti. Reikia atsiminti, kad tarp Brazili
jos ir Lietuvos nėra jokiu sutarčių pada
ryta, todėl tas viskas išrūpinti j tu ne 
taip lengva. Reikalingas yra autoritetas 
kuriuo g-1 būti tik oficialus žmogų? kon
sulo asmeny. O kur lėšos? kur butas? ir tt.

Pagalinu, pasų pailginimai, vizos ir 
kitokį emigracijos reikalai, tas viskas 
yra sujungta s-i konsulo klausimu.

Kitos valstybės, kaip Italija, Vokie
tija, Jeponija, ypatingo dėmesio kreipia 
j savo emigrantus Brazilijoj. Jų konsu
latai koncentruoja aplink save visą emig
rantu tautiniai kultūrini, dvasiniai mora
linį ir ekonominį dirbą. Jų emigrantai 
konsulams padedant ir gausiai remiant 
lėšomis iš Tėvynės greitai virsta gerais

Prenumeratos kaina:
Brazilijoj ir visoj Pietų Amerikoj: mer 12SOOO, pusei metu 7$000, 3 

menesiams 5S000.
Užsakant j Lietuva, ar kuria kitą šalj, kaipo dovaną giminėms ir pažįsta

miems: metams 20SÕ00.
Užsirakant iš Lietuvos, ar kitos pasaulio Šalies: metams 3 dol. U. S. A.

Prisiuntijsiems dvieju menesių bėgyje surinkus 10 metinių 
prenumeratorių, laikrašti siunčiame dovanai.

Atskiro nr. kaina 300 reisų

2 metinės „LIETUVIO BRAZILIJOJ“ prennmeratos
Visi tie tautiečiai, gyvenantieji Brazilijoj, kurie apsiims atsių stiRedak- 

cijai bent vieną korespondenciją kas savaitė apie svarbesnius lietuvių gyveni
me atsitikimus, tiek São Paulo, tiek kituose miestuose, ar estadose, Arba kito
se Pietų Amerikos valstybėse, gaus voltui 2 metines „Lietuvis Brazilijoj'1 pre
numeratas. Laikraštis bus siuntinėjimas nurodytu adresu į bikurią pasaulio 
šąli. Norintieji šia proga pasinaudoti, toprisiunčią Redakcijai pasižadėjimą tiek
ti iie mažiau, kai vieną korespondenciją į savaitę ir adresą, kam siuntinėti 
laikraštį, o Redukciją tiksliai tai išpildys.

Siunčiant korespondencijas nurodyti Įvykio vietą, laiką, asmenis 
tame atsitikime dalyvavusius ir įvykio priežastis, jei žinomos.

Koresponpencijas adresuoti:

LIETUUVIS BRAZILIJOJ», Caixa postai 3311 S. PAULO

TAUTIEČIAI!
,LIETUVIS BRAZILIJOJ*

Mū-u išeivija kitose valstybėse tuo . ūkininkais, užima fabrikuose, prekyboje, 
atžvilgiujyra aprūp:n a. Pa r. šiaurinėje! pramonėje geriausiai apmokamas darbi- 
Amerik -j yra netik atstovybė, bet ir ke- ninku vietas. Jie visur
Ietį konsulatų Dargi net Atgentinoj, kur apgavimų ir išnaudojimų. Su jais skii- 
lietuvių skaičius gal nedidesnis, kaip tosi, juos gerbia, jie visur 1:‘—' : 1
Brazilijoj, irgi yra konsulas. Bet kodėl*kai kuriais atžvilgiais viršija 
išeiviai Brazilijoj yra užmiršti? O gal 
Lietuvos valdžia nieko apie mus nežino? 
Deja! Mūsų valdžia apie mus gerai žino. 
Juk yra Kauno emigracijos statistikos 
biuras, kuris yra skaitomas valdžios. Ten 
yra žinių, kiek lietuvių išvyko Brazilijon 
o kurių skaičius gal siekia net 30.000 
žmonių, jei nedaugiau. Pagaliau 1927 m. 
gruodžio 2 d. Brazilijos Lietuviu S-gos 
„Aušra“ Centro valdyba buvo pasiuntusi 
Ponui Lietuvos Prezidentui ir Ponui 
Ministerių Kabineto Pirmininkui memo
randumą konsulo reikalu, ir dargi net 
buvo gautas prielankus atsakymas, bet 
konsulo kaip nėr, taip nėr.

O gal mes esam konsulo nereikalin
gi? Gal mes patys galim savo reikalus

saugojami nuo

laimi ir net 
vietinius 

gyventojus. Kode! su mumis taip nėra?
Konsulo reikalingumą suprato ir, 

patys lietuviai ir imari jau organizuotai 
šį klausimą svarstyti. Taip 13 šio sausio 
vietinės parapijos susirinkime priimtas 
vienu balsu nutarimas pasiųsti Lietuvos 

j valdžiai prašymas konsulo reikalu. Ir 
šiandien šis prašymas bus lietuvių pasi
rašytas. Sveikintinas žygis.

Gera būtų, kad «Susivienijimo Lie
tuvių Brazilijoj» Sąjunga tuo reikalu 
padarytų savo tinkama nutarimą ir pa
siųstų jį Lietuvos valdžiai:

Reikalaukime, prašykime ir, reikia 
tikėtis, būsime patenkinti.

St. P.

Tai didžiausis, jdomiausis ir pigiausia lietuvių laikraštis Brazilijoj. 
Jis nuolatos eis 8 puslapių didumo, kartą savaitėje ir tieks įdo
minusių žinių iš viso pasaulio ir lietuvių gyvenimo; be to tjeks, 

įdomių juokų, apysakų, įvairenybių.

Atsiradus 2000 prenumeratorių laikraštis eis jau 10 

METINĖS PRENUMERATOS KAINA:

puslapiu.

12$000 
205000

Brazilijoj ir visoj Pietų Amerikoj ....
Užsisakant ii čia i Lietuvą ar kitas šalis. .
Užsisakant is Lietuvos ar Suv. Šiaur. Amer. Valst- 3 dol.U. S. A.

Siunčiant laiškus ar pinigus taip adresuokite:

LIETUVIS BRAZILIJOJ
CAIXA POSTAL, 3311

SZ5O PAULO

LIETUVIAI!
Šiandien po bažnytinių pamaldų eikit į parapijos salų pasirašyti prašy

mą, kuris bus pasiųstas Lietuvos Respublikos Ponui Prezidentui Konsulo Brazili
jai reikalu.
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Ko mes norim? Gyvenimo kely...
Dar nepasirodžius ..Lietuviui Br - 

ziijoj" paiai.iy, jau lietuviškoje spaudoje 
pradėta apie jį rašyti. Buvo spėliojimų, 
kad šį laikn šiį leis biznieriai savo rei
kėjams. Bet apsirikta. Pirmame numery 
j u esam parašę, kas leidžia šį laikraštį 
k. s mes esam tokie. Dabar norim pasi
sakyti, ko mes trokštam jį leisdami.

Mūsų tauta ilgus šimtmečius vilko 
sunku svetimųjų junga. Gana tik atsimi
nus baudžiavos laikus. Juk tuomet mes 
praradom savo tautos diduomenę, viršū
nes, kuri dingo svetimųjų tautu gelmė
se, — liko mums tik tautos branduolis 
— kaimietis. Nors baudžiava pu-kum bu
vo pi mikinta, nors Lietuva laimėjo šio
kią t' kia ekonominę laisvę, tačiau t-->B 
ne ilgam". Prasidėjo bar didesnė rusų ca
rų priespauda. Tuomet tai tapo surakin
tos lietuvio lūpos, — buvo uždrausta 
spaudá. Nors vėliau ir spauda atgavom, 
bet visgi tų ilgų u etų vergija įspaudei 
mums savotišką antspaudą. Gal būt ir 
yra tos vergiji s pasėkos, kad mes leng
va širdimi išsižadant savo gimtojo kam
pelio, savo gimtosios žemelės ir keliau
jam svetur ieškodami gardesnės duone
lės. Taip prieš karą plaukėme ginurinėn 
Amerikon, vykome į tolimus Rusijos' 
miestus, o dabar į Braziliją ir kitur, 
kaipo išeiviai. Atvykę svetur radom 
skurdą ir sunkias medžiagines gyveninio 
sąlygas. Bet ar negalima tų sąlygų nore 
mėginti pašalinti? Mums rodos, kąd ga
limu, ir todol mes stengsimės rodyti savo 
broliams kelią prie geresnės būklės ir 
tam tikslui pasiekti pi čia i atskleisime 
„Lietuvio Brazilijoj“ skiltis.

Trip pat lengva širdimi musų bro
liai išsižada savo gimtosios kalbos, grie
biasi svetimosios, reikia ptisip tinti, kad 
tokių apsireiškimų ne tinga.

Gana mažo spaudinio, ir Iii tuvis 
greitai pabunga, neriasi iš savo kailio, 
greit-i pradeda pataikauti net tokiam, 
kuris išdrįsta net jojo kalbą niekint.

„Lietuvis Brazilijoj*, matydamas 
t )kią pade i, stengsis ugdyti lietuvių šir
dyse meilę ir prisirišimą prie gimtinės, 
prie savosios kalbos, ugdys jame tautinę 
ambiciją, r.dys gręsiančius pavojus.

Mes žin m, kad mūsų broliai išei
viai yra daugiausiai sodz.i; us elemento; 
mes žinom, kad po sunkaus darbo ir 
del kasdieninių rūpesčiu žmogų apima 
nuovargis, nusiminimas ir liūdesys, tad 
mes stengsimės ji prablaivinti, palinks- 
minti, paguodi, ir tam tikslui mes savo 
laikrašty talpinsime apysakų, romanu, 
pasiskaitymų. juoku.

Be to gyvendami svetimam krašte, 
mes matom jau visai kitokius pupr< cius,

Prekybos sutartys
Gruodžio n ėnesj Lietuvos Valsty

bės taryba (įsteigta seimo vietojo einant 
nauja Lietuvos konstitucija išleista 1928 
m. gegužės 15 d. ministerių kabineto 
nutarimu) patvirtino prekybos sutartis 
su Austrija ir Vosietija prielankiomis- 
Lietuvei sąlygomis.

Derybos su lenkais.
Vietiniu laikraščių priimsimu šia

me sausi'i menery pra-idės lietuvių-lenkų 
deryb ■- grynai ekonominiais reikalais.

Ke'loyo paktas ir Lietuva.
S usio mėnesy įvyksta Maskvoj 

konferencija del Kellogo pakto priėmimo 
ir pasirašymo. Konferencijoj, regis, da
lyvaus ir Lenkija.

Paminklas Kėdainių geižkelio 
stoty.

Kėdainių gelž. stoty pastatytas di
delis Lietuvos nepriklausomybei pami
nėti paminklus. Jį pastatė savo lėšomis 
Kėdainių geležinkeliečiai.

Naujos knygos.
1928 motais išleista Lietuvoj, atski

rais pavadinimais, viso apie 750 knygų. 
Be knygų dar leidžiama atskirais pava
dinimais ' vi«o apie 120 įvairių žurnalų 
ir 1 .ikraščių.

Koperatyvinių Įstaigų likvidavimas.
Pranešima iš Kauno, kad ten jau 

galutinai likviduojasi centrelines Impe
ratyvinės įstaigos: Pieno Perdirbimo Ben-

kitokius žmonių uždavinius, kitokias gy
venimo sąlygas. Todėl mes stengsimės ir 
apie tai rašyti.

įžodžiu „Lietuvis Brazilijoj“ bus 
mūsų broliams išeiviams vadovu, pata
rėju, p.-,linksmintoju ir gynėju nuo išnau 
dėjimų.

gtai trumpais bruožais mes pasisa
kėm, ko mes norim. Mes neatsižvelgsiu! 
į tuos visus užpuolimus, užmetimus da
romus kituose lietuviškuose laikraščiuose 
ar iš atskiru asmenų, bet eisim savo nu
statytu keliu.

Mes tikimės, kad mūsų broliai išei
viai mus supras ir mums pritars.

„Liet. Brazilijoj“ Redakcija. 

droviu Sąjunga ir Lietuves Kopeniyvų 
centras.

D-ro Griniaus pensija.
Lietuvos ministerių kabinetas pa

skyrė D-rui Griniui, buv. Valstybės Pre
zidentui, pensiją iki gyvos gaivus po 
1200 litų mėnesiui.

Lietuvos Universiteto reforma.
Lietuvos ministerių kabinetas svar

sto naują Lietuves Universiteto statutą, 
kuriuo einant naikinama Universiteto 
autonomija. Visi profesoriai bus kvieti
mo ministério skiriami.

Telefono automatai.
Nuo sausio m. 1 d. Kauno veikia 

Telefono automatai. Kol kas yra tik ke
turi: pašto įstaigoj, vienas geležikelio 
stoties 1-oje klasėje ir po vieną Laisvės 
Al. abejuose galuose.

Tie automatai publikai duoda daug 
patogumo, nes telef. pasikalbėjimo punk
tas veikia tik isi 10 vai., o automatai 
— kiekvieną laiką.

Prie tų automatų bus pastatyti dar 
kiti automatai pašto ženklams parduoti.

Žydų kongresas.
Gruodžio 11 - 13 d. Kaune įvyko 

žydų kongresas iš priežasties žydų heb- 
raiškos mokyklos 10 metu sukaktuvių. 
Kongrese dalyvavo iš Pakaitės valstybių 
ir Vokietijos žydų delegacijos ir iš Lon
dono žydu tautos patriarchas N. SokoIo- 
vas.

Kongresą sveikino ir mūrų valdžios 
atstovas.

reikalingi
„Lietuvio Brazilijoj“ admini-traci 

jai laikraščio platintojai S. Paulo prie
miesčiuos ir provincijoj. Taipgi reika
lingi metinės laikraščio prenumeratos 
rinkėjai. Už atliktą darbą mokame gerus 
nuošimčius!

Asmeniškai kreiptis į redakciją:
Rua da Conceição nr. 75 (ties Luz 
stotimi) arba laiškais tokiu adresu:
„Lietuvis Brazilijoj“, caixa postai 

3311 :•: S. PAULO

Diena ėjo vakarop ir labai, labai 
Ilijo. Nedidelės geižkelio stoties pastogėj 
buvo prisigrūdę daug žmonių!... Vieni 
laukė išeinant traukinio, kiti slėpėsi nuo 
lietaus. Bet visi jie buvo kokie tai pa
niurę, tylūs, pikti, nepatenkintu.. Nulenk* 
žemyn galvas žiūrėjo į teškinantį j že
mę nuo stogo vandenį ir kiekvienas mąs
tė savas gilias dūmas...

Man taipgi buvo nyku ir kodėl tai 
liūdnai, kai niekados! Vienok retkarčiais 
žvalgiau nepažystamus įvairių žmonių 
veidus. Bet visi buvo paniurę, nedrau
giški...

Ir... šit, vienu momentu pamačiau 
akis... Jos buvo gražios, gilios, mėlynos, 
k.i daus s, bet kartu liūdnos... liūdnos...

Ąš pabudau, kai iš miego ir žiū
rėjau i jas paslapčiomis, su baime... Ji- 
n >i pakėlė geltonkasę galvutę ir gilios 
mėlynos, liūdnos akutės mane pastebėjo... 
suprato, kad senatį jas, o todėl greitai 
pasislėpė, o aš nuraudau...

Kiek palaukus, mūsų akys vėl su 
sitiko, trumpai, bet atidžiai, pasižiūrėjo
me. Nuraudo ir jos veidelis, ir pasislėpė 
liūdnos, gražios aketės..

Bet sieloj jos paliko gyvos, mato
mos, artimos, tik liūdnos, kai visada. Pa
mėgau jas del to, ir sieloj, kai poeta 
pradėjau austi ginimu... Pagaliau tylomis 
niūniavau supintus kelis dainelės pos
mus liūdnoms akutėms...

Paskiau pažinau jas arčiau, paži
nau ir ją... Grakščią liekną, kai šilo vi
dury išaugusią pušaitę.. Jinai buvo links
ma, žaidė su manim, juokavo... Bet aku
tės buvo liūdnos... liūdnos... Aš mėgau 
jas tokias ir dainas pyniau, kai poete. 
Ir mano siela kas kart labiau liūdėjo, 
jautėsi „apleista“

Jai šviesus, platus pasaulis žydi, 
nešdams pakeliui gijas didžioms svajo
nėms. Ir ji kas dien labiau sužysta, jau
nute rožė!

Bet akutės visad liūdi.., ko?... nei 
žino, kaip ir aš, iš kur ateina mintys... 
pina dainas, virkdo sielą, o dūmos skrie
ja pas liūdnas, liūdnas akis...

Ir neša mus gyvenimo srovė, bet 
dviem keliais.,. Ir atsiliks ji nuo manęs, 
o aš jau grimsiu amžinybėn, bet siela 
vis naujas gimdys dainas del jūsų, liūd
nos, mėlynos akelės!...

Vargovaikis.

TAUTIEČIAI! Visi skaitykite ir 
platinkite didžiausį Brazilijoj lietu
vių savaitini laikrašti LIETUVIS 
BRAZILIJOJ“

Vi t o 1 i s S va jo n is.

Ta diena mes nuvažiavom apio sep- 
tynesdešimt kilometru. Diena buvo karš
ta. įkaitęs kelias vingiavo kvepiančių ru
gių laukais ir dulkės nuo mažiausio vė
jelio pūstelėjimo lėkė verpetais.

P. eiti saulėlydžiu mes sustojom prie 
Dubysos krantu. Esu d ai g keli ves, ma
ni bičiulis taip" pat, bet mes nebuvom 
matę tokių išdidžiu ir puikiu vaizdu, 
kaip Duby-or šlaitai" Ta: p dviejų skar 
dingų pakriaušių buvo patiesta gana pla
ti lyguma, kuri j vingiavo pati upė. Sau
lė jau buv nuslydti-i už apaugusiu me
džiais krantu ir Dubysos srovi panešėjo 
j plieno juostą; upė lengvai garavo, va
karo vėsu’ atėjiu... Aišku, lengvos jos 
miglos buvo Dilby-' s šydas, kuriuo ji slė
gi s nuo mėnulio...

As dvilktelèjaú j savo sankeieivį: jis 
stovėjo į asirėmęs dviraci > ir apie kažin 
ką susimąstė.

— L bai norėčiau nakvoti prie t s 
upės krantų sumurmėjo jis, lyg kal
bėdamas pats vienas.

— Tai labai paprastas daiktas, nu- 
siiei-kim į miestelį ir pernakvosim — 
atsakiau.

— Ne, ne - energingai purtės jis 
— aš nenoriu lįsti j kokią dvokančią 
miestelio smukle. Kad gautume vietos 
tokioj menei, iš kur matyti būtų mėnesie 
noj tviskanti Dubysa ir girdėti" jos sro
venimas...

Mes pasukom iš kelio ir tamsiais ta
keliais nuėjom ieškoti nakvynės į kai
miečius.

Iš pradžių mes nusileidom į tamsią 
dauba, prisidr likiiuią audros išvartytų 
medžių ir ((velkančią tais laikais, kai dar 
vi a Lietuva tebobroškčjo viri mis. Pas
kum į«tūmėm dviračius i ki’ą krantą ir 
atsidūrėm rugių lauke su juoduojančiu 
sodyba tolumoj.

— Štai mūšų nakvynės vieta — 
nudžiugo mano bičiulis, imdamas eiti 
greičiau.

Kieme mus pasitiko jauna gelsva
plaukė kaimietė, dviem tuščiais kibirais 
nešina.

— Mes ateinam nakvynės ieškoti. 
Ar nosirastų vietos? — paklausė mano 
bičiuli» kiek neramiu balsu. Aš nustebęs 
žvilgterėjau j jį: jo lūpos buvo Lbiau 
pablyškę, nei paprastai, akyse matėsi su
sijaudinimas.

Jauna mergaitė atsakė: — Aš nieko 
nežinau, tamstos paklauskit tėtės.

Gričioj nebuvo kur gulti. Šeiminin
kas pasiūlė nakvoti ant šieno. Aš tuojaus 
sutikau. Nežinau, ar yra kitas malonesnis 
daiktas, kaip miegoti puriame, kvepian
čiame šiene! Kai aš kada einu pro šieno 
kūgius, sukrautus plačioj lankoj, būtinai 
turiu pa-inerti nors akimirkai svaiginan
čioj, traškioj žolėj, šienas kvepia, nes 

i krūvoj su žole plovėjai nuplauna ir gėles, 
Į šienas šlama, nes jame yra išbarstytų iv. 
Jono raktelių r.

Daržinė, į kurią mus nuvedė gulti, 
| stovėjo prie pat Dubysos kranto. Šieno 
Į jau buvo lig balkio. Tikrai, mano bičiti- 
Įlis rado nakvynei vieta, kokios norėjo; 
iš apačios girdėt buvo Dubysos sroveni
mas, tik nesimatė jos pačios. Draugas 
dasikorė iki daržinės skliautų ir nustū
męs v:eną daržinės galo lentą — pasida

irė plyšį — mėnulio baltas spindulys 
blykstelėjo jam į veidą.

Aš jo paklausiau: — Kode] tu taip 
sumišai, pamtęs šeimininko dukterį? Ma
ne tatai labai mutebim. Su ja kalbant 
tavo veidus buvo lyg skausmą jaučiąs.

Jis rodės nė nenugirdo mano klau
simo. Jo akys pąlengvėl slankiojo neaiš- 

i kinis nakties horizontais. M 1 mčholingas 
upės čiurlenimas kilo nakties ramumoj. 
Tyliais balsais čiauškėjo žiogeliai. Paga
liu mano bičiulis atsi-ėdo ant balkio ir 
neatitraukdamas žvilgsni! nuo spragos 

’ėmė pasakoti:

—• Niekad liūdesys man taip nes
paudžia širdies, kaip saulėlydžio metu. 
Lietuvos saulėlydžiai kažin kokie ypatin
gi. Tu žinai, man teko matyti pietų kraš
tus. Nicoje mačiau, kaip saulė grimsta i 
Viduržemio jūrą. Romoj — prie Tibiro 
krantu teko gėrėtis svajingais Italijos 
saulėlydžiais, mačiau, kaip žara atsispin
di išdidžiuose Šveicarijos sniegynuose, 
tačiau niekur nejutau tokio gilaus ir ne
suprantamo liūdesio, Kaip Lietuvoj sau
lei leidžiantis. Čia iš sielos giltum s pa
kyla kažin koki norai, ko trokšti, nežinai 
kur norėtum eiti ar skristi.. Skurdi rea
lybė pasislepia lyg už rūko, žmogus nus
toji savo asmenybės, susilieji su gamta, 
su dangum ir su žvaigždėmis.

Kai kada tu pajuokuoji iš roman
tizmo, bet lietuvio siela yra kilusi iš ro
mantikos mi-.iu sun nr s šalies. Pas mus 
tuo tarpu beveik viską- romantiška: pra
dedant štai šita mastančia gamta ir bai
giant kukliausiu žemdirb ių kuris, iš pa
viršiaus ž Orint, kit kuo rodos nesirūpi
na, kaip kasdienine duona.

Kodėl aš tau tatai pasakoju? Del 
to, kad tu geriau suprastum istoriją, ku
ri ivyko pernai maž daug tuo pačiu lai
ku. Jauna šeimininko duktė, paskutinis 
saulėlydžio žybtelėjimas, svajingi Duby- 
sts krantai man priminė vieną gyvenimo 
nuotikį, kuris dar neišdildo iš mano at
minties... Gal ir niekados neišdils.

(Bus daugiau)
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-Bedarbiai Vokietijoj.

iš Berlyno, kad visoj 
' bc-

Pranešama
Vokietijoj guodžia mėnesio pabaigoj 
darbiu buvo 1.300.000 asmenų.

Nieko sau skaičius!

Didelis gaisras Paryžiuj.

Iš Mulhouso pranešimu naktį į 
šio s-uri) ivyko gaisras IVesserlingo 
manufaktūros ir siūių fabrike. Sudegė 
visi sandėliai su prekėmis. Nuostolių pa
daryta apie 5 milijonus frankų, tai yra 
apie 80.900 dolerių, j

>?/įXriT:iiį> pat 12 šio sausio įvyko dide
lis gaisras Buenos Aires mieste 
(Argentinoj) uosto sandėliuose. Nuostolių 
skaitoma 1000.000 pozų (apie 42."00 dol)

Dideli šalčiai Italijoj.

t Visuotinas bažnytinis Jubiliejus

Sansio 10 d. laikraštis „Oaservato- 
re Romano“ atspauzdino popiežiaus Pi
jaus XI dekretą, kuriame jis skelbia vi
suotina bažnytini jubiliejų „extra ordinam“ 
visiems 1929 metams.

sos gatvės ir tvirtovės griuvėsiai; taip 
pat šventyklų murai su gražiais pagraži
nimais.

Rusų archeologai mano, kad ir kitose 
Krimo vietose randasi užgriauti miestai:

Kiek kainavo nelaimingi atsitikimai 
Š- Amerikoj 1928 m.

ii

Visoj Italijoj siaučia nepapr-itai di
deli sričiai. Trento apylinkėj sausio 10 
diena šalčio buvo 25 laipsniai. Ežeras 
Lavaronė visas apšalo.

Laikraščių pranešimu tokių šalčių 
net senieji italai neatsimena.

Prancūzijoj irgi dideli šalčiai. Pa
ryžiuj, pačiame miesto centre mirė nu 
š dėjo du žmonės, miesto suburbtose — 
trys ir devyni kitose vietose.

O k da bus šilčiai Brazilijoj?

Redakcijos pastaba. Šis ju
biliejus paskelbtas iš priežasties 50 metų 
kunigystes sukaktuvių.

Mirė „tabako karalius“

Šiaurinėj Amerikoj sausio 9 d. mi
rė tabako karalius Benjaminas N. Duke, 
palikdamas turto 00 milijonų dolerių su
mai.

Keliolika metų atgal pradėjo vary
ti mažą bizni su tabaku ir galų gale įs
teigė «American Tobacco Company.» Jo 
giminės gyvena São Paulo mieste, ku- 
riems turbūt irgi teks paveldėti gerokai 
doleriu.

Kiek automobilių taxi Maskvoj.

,,Jornal do Brazil“ iš 13 šio sausio 
praneša, kad Maskva 1929 metus pradė
jo tik su 106 automobiliais, ir tie viri 
1925 metu išleidimo.

Todėl Sovietų valdžia daro pastan
gų užtraukti kur nors pa-kolą sumoje 
1 ’niiiij no rublių specialiai automobiliams.

R e d a k c i’j os past a b a. Sovietų 
valdžia yra padarius sutartį su kompani
ja .Fordas“, kuria einant «Fordas» turės 
pagaminti Rusijai 100.000 automobilių 
kas met. Darbas prasidės dar šiais metais.

Atrastas naujas miestas Krime

Chicagos mieste paskelbta įdomi 
statistika, iš kurios matyti, kad materia
linių nuostolių iš priežasties įvairių katas
trofų ir nelaimingų atsitikimų 1928 met. 
visoj šių™®] Amerikoj buvo per dieną 
apie 2 milijonų dolerių (per metus apie 
730 milijonu dolerių).

Daugelis lietuvių gyveni provinci- 
ivairiuoso 
iri vienoj 
mėnesius,

Atrastas naujas miestas Krime 
(Rusijoj).

Iš Bahctčisarai pranešimu Krime 
atkastas Kermen kalnu griovy senas

joj. fazendose, ar dirba šiaip į' 
darbuose provincijoj, tankiausi 
vietoj išbūdami vos 2 — 3 i 
ilgą laiką negauna 
sava namiškių, giminiu ---- - ------- — ------ ----- .------
Laiškams neturi pastovius adreso, o to- Graikų karaliaus justtniono ir turėjo pa
de! daugelis jiems adresuotų laiškų 
žūva. Ir tik kelintas dešimtas laiškas 
; akliu va adresatui. Beveik tokioje podė
lyje yra ir įmestuose gyvenamieji, ypa 
tingai visokiose užmiesčio vilose gyve
nantieji. Jiems taipgi nuolatos kaienho- 
j nt viela, Jaunybė kariais ir labai svar 
bių laiškų žūva. Daugelis stengiasi tą 
reikalą sutvarkyti; samdosi tidrr-s s krau
tuvėse, aludėse ir kitur. Bet ir ten 
t: s išeina nepatogu.

„Lietuvio Brazilijoj“ redakcija tu
rėdama nuosava pašte dėžutę, kaipo 
ftoviausį adresą, imasi laiškais susirašinė
jimo reikalu tautiečiams p-.dėti, leisdama 
narni-tis savo pešto dėžute laikraščio 
skaitytojams visai veltui, užsisukant ad
resų pranešti vaidą, pavardę ir gyvina
mos vietos adresą. 

Todėl, 
reikalingu 
naudoti m i 
tokį savo adresą: (Vardas, pavardė) Cai
xa Postal 3311 S. Paulo.

Visi trip adresuoti laiškai niekad 
nežus ir ateis mūsų redakcijai, kur ga
lės kiekvienas atsiimti, radęs apie atėjusį 
jam laišką paskelbimų laikraštyje.

Del paieškojimų.

žinių išnįekur nuo • miestas. Rusų archeologų’tirinėjimų i»va- 
iu liei pažįstamų.' domis einant‘šis miestas buvo įkurtas

vadinimą „Teod.ros“ miestas. Rasta išti-

Prancūzijos skoios.kj

Piancuzų parlamentas svarsto, ko
kiu būdu ir kuomet galima grąžinti sa
vo skolas kitoms valstybėms.

Pasuodo, kad prancūzai skolingi 
vien tik šiaurinei Amerikai 4 milijardus 
ir 76 milijonus dolerių ir Angį jai 653 
milijonus svaru.

Nors Vokietija daug skolinga Pran
cūzijai, o taip pat ir kitos valstybės jai 
skolingos, tačiau tos visos sumos daug 
mažesnės.

Parlamento narių tarpe tuo reikalu 
bendras susirūpinimas.

Ką nutars, ateity pamatysim.

Maršalas Foch apsirgo.

Iš Paryžiaus pranešama: Maršalas 
Foch (skaityk Foš) gavo širdies ataką, 
gyvybė pavojuje. Daktarai nuolat dežū- 
ruoja, tačiau yra vilties, kad pasveiks.

Iš visą valstybių ateina telegramos 
su linkėjimais pasveikti.

Svetimų valstybių atstovai nuok t jį 
vizituoja.

Redakcijos prierašas: Mar
šalas Fošas Didžiojo pasaulinio karo 
metu buvo Prancūzų s, o vėliau ir visos 
Santarvės arraij >s vyriausiu vadu kovoje 
su Vokietija.

Pasižymėjo kaipo geras vadas ir 
strategas. Jo sumanymu vokiečiai tapo 
nugalėti.

T ámaité - princesė
Prieš kelerius metus visas pasaulis 

juokėsi iš tu vokiečių, senosios Vokieti- 
tij- s garbintoju, kurie davėsi apgaudinė- 
j.-.mi paprasto ’ jaunu llo, pasivadinusio 
s sto įpėdinio sūnum ir įvairiais sukčia
vimais viliojusi ) iš jų pinigus.

Šiomis dienomis Erfurto teismas 
nagrinėjo moteriškės Domėtos bylą. Kal
tinamajam suole atsidūrė paprastų tar
naitė, kuri pasivadino karališkosios gi- 

_......  „ — ..... . - . r ; , minės nariu ir naudodamasi savo „aukš-
usų pastou dėžute, pudaviuėkito įa apgaudinėjo lengvatikius
tiflroco* ilnntna novarno) iri!- . *• _

skaitytoj. J, kurio randate 
savo susirašinėjimams pa; i-

Tankiai atsitinka, kad čia Brazilijoj 
pnsiklaidina šeimos nariai, nežino drau
gai draugu gyvenamos vietos, pažysta
mų, giminių ir t. t. Tankiausiai atsitiu 
ka sunkumu surasti savu įsius, tai naujai 
iš Lietuvos atvažiavusiems. Daugeliui 
dol to tenka daug paklaidžioti ir išlaidų 
važinėjimams pakelti.

Yra būtimis reikalas ir Siamo rei
kale žm airius padėti. . L B.“ redakcija 
ir imasi :os iniciatyvos ir sako, kad bū
tų labai pravartu, ktd žmonės pranašių 
redakcijai savo gyvenamas vietas ir pa
vardes - - ■

žmones. Kaltinamoji — 42 metu am
žiaus Marta Bart. Ji iš put mažens sva
jojo apie karalaičius, juobai sužinojusi, 
kad j is gyslose iš dalies teita poniškas 
kraujas: jos tėvus buvęs kažkoks „von“ 
bet paskui motina ištekėjusi už p įprasto 
gd žinkelieči , kurs davė mergaitei savo 
vardą. Martai teko pasitenkinti tarnai
tės darbu. Bet ir čia ji iešsojo progos 
tarnauti pas aukštos kilmės ponus, gr.i-

lestingęsio» sesulės pareigas, ji kelis kar
tus už smulkias vagystes buvo nubaus-

Redakcija ves adresų knyga, iš

Kellogo amžinosios taikos paktas 
ir visuotinas nusiginklavimas

19’8 metais šiaurinės Amerikos 
Užsien ų Reikalų sekretorius ponas Ke- 
llogas sugalvojo amžinosios taikos sutar
tį, kuri greitai buvo pasirašyta didžiųjų 
ir kitų valstybių. Tą sutartį pasirašyti bu
vo kviečiamos visos valstybės ir daugu
ma, žinoma paklausė. Dargi net Rusija 
nutarė pasirašyti, žinoma, jei pasirašys 
Liemva ir Lenkija, kurias tam tikslui pa
kvietė Maskvon į bendrą konterenciją. 
Re škia viskas tvarkei, karo nebus: vieš
pataus amžina taika, ir todėl reikalinga 
nusiginkluoti. Bet kaip yra ištikrųjų? Su
lig statistiniais daviniais prieš Didįjį karą 
Europos valstjbės išlaikė kariuomenę, 
kurioje tarnavo -t milijonai ir 200.001) 
kar ų, dabar gi po Kellogo priimtos su
tarties ^tarnauja 3 milijonai ir 300.000. 
,Koks mažas skirtumas! O kitos valstybes 

avo kariuomenę dargi net padidino, pa
vyzdžiui Japonija, kur ankščiau buvo 
vos 83,000, o dabar jau 30-1.000. karių.

Tad ar ne juokai iš Kelogo sutar
ties?!

Plunksnos darbininkai!
I talka!

Tautiečiai, kurie dirbate plunksna, 
kurie mėginate savo jauuus gubumus li
teratūros dirvoje, spieskitės prie naujojo 
didžiojo lietuvių laikraščio „Lietuvis Bra
zilijoj“. „Lietuvis Brazilijoj“ eis 8 pus
lapių didumo, o todėl ap: 
pasaulinių žinių turės galim;

Todėl Jū=ų veikalai, veikalėliai per „Lie
tuvį Brazilijoj“ turės galimybės išvysti 
platųjį pasaulį.

Vist laikraščio bendradarbiai šioje 
srityje bendradarbiaujantieji turės velt ii 
po tiis „Lietuvio Brazilijoj“ prenumera
tas, o pasižymėjusieji, net gaus ir sutar
tą uždarbio apmokėjimą. Geri veikalai 
originalai net bus iš autorių išperkami.

Taipgi, tautiečiai tės, kurie turite 
lengva ranką ir palinkimą bei gabumus 
— stokite bė atid liejimo j bendrą dar
bą spaudos dirvoje karta su „Lietuviu 
Brazilijoj“.

Svarbus pranešimas.

Artinasi 16 vasario diena — Tautos 
Nepriklausomybės paskelbimo šventė. 
Laikas jau pradėti rūpintis tos šven’ės 
pravėdintu.

T><m tikslui kvieč’am vietos visuo
menės veikėjus, bendrai inteligentus, ir 
visų lietuviškų laikraščių, organizacijų ir 
į daigų atstovus i bendrą posėdi sausio 
21 d. 6 vai. vakaro Rua Conc.ição n 75.

kių del sosto įpėdinio, kuris nori skirtis 
nuo žmonos, eta reikėjo sušelpti tai vie
na, tai kitą hercogienę ir t. t.

Visiems tiems „reikalams“ aklybė i 
lių dirbėja davė pinigus, tikėdamasi I 
šimteriopos padėkos t da, kada „ekse’en- 
cija“ atgausianti savo turtus, del kurių 
ji jau užvedus! bylą. Pagaliau, Marta 
apsigyveno pas senutę, kasdien gauda
vo laiškus nova iš sosto įpėdinio, užsa
kinėje brangius pietus net 12 žmonių, 
bot su sąlygą, kad senutė per pietus tu
ri išeiti iš namų. Paskui pasirodė, kad 
pietuose dalyvavo ne princai ir hercogai, 
o papr sti jos pažįstami: vežikai, tarnai... 
Ištisus ketverius metus ji apgaudinėjo 
krautuvės savininkę, kol pagaliau prive 
dê šią prie bankroto. Paskutinis senu
tes turtas buvo parduotas iš varžytinių.

įdomiausia, kad „princesė“ apgau
dinėjo panašiai ir kitus, dargi net vieną 
gydytoją ir viešbučio savininką. Visas 
miestas laikė jų princese. Kavinėse, ku
rias ji lankė, prisirinkdavo nemaža žmo
nių. kurie norėjo pamatyti „princesę“. 
Atsirado žmonių, kurie tvirtino, tikrai 
ją matę Berlyne jodinėjant kaizerio lai- 
Kaia.

Bet pasauly nieko nėra amžino. 
Atsirado žmonių, kurie paabejojo jos 
, karališKąįi“ kilme. Pasirausus po jos 
praeitį, buvo sustatyta visa ši nepap-

Iniciatorių grupė.

Ki ame „L. Brazilijoj“ numery pra
dėsimo spausdinti didelę apysaką: „Kaip 
moteriškės pasišventimas išgelbė 
jo Tėvyne nuo priešų“.

‘ Redakcija.

Pono Lietuvos Valstybės Praziden- 
to atsakymas į „Aušros“ memo

randumą konsulo klausimu.

Respublikos Prezidento
Kanceliarija

Nr. 207.
Kaunas; 1928 m. sausio mėu. 17 d.

Ponui Brazilijos Lietuvių są
jungos „Aušra“ C. Valdybos Pirmi
ninkui.
Ponui Respublikos Prezidento pave

damas atsakyti į Tamsios adresuotą Jo 
Ekscelencijai Respublikos Prezidentui 

konsulo Brazilijai rei- 
l tuo prašymu 

j___ .........t__ Mi iisterio Pirmininko
ir Užsieniu Reikalų Ministério dėmesys 
ir, klek žinoma, konsulas bus pa
skirtas (mūsų pabraukta. Red.)

Daug nuoširdžių pasveikinimų ir 
geri irių linkėjimų iš Lietuvos Braliams 
Brazilijoj!

Kanceliarijos Viršininkes 
(parašas).

Paga i u, 1920 m. savo gimtam 
mieste Erfurte ji susipažino ,u skrybė
lių dirlėj.a. didele senoj) režimo garbin
toja. Nuo čia prasideda j -s nepapta ta 
karjera. Aferistė kaip didelį sekretą iš- 
p<šakojo savo kilmę: ji esanti nelegali 
buvusios Graikijos karalienės Sofijos'ir 
Austrijos princ > duktė, buvusi Bulgari- 

kartlisus B rišo sužadėtinė, Vokieti- 
Sosto meilužė Ir t. t. Skrybėlių dir- 

' , visiškai

K-aakcrja ves aaresų Knygą, is zg 
isuda galės rain formuoti tuo H g 
suinteresuotos žmonės, jeigu' bėj,’gana“V^imrinti moteris^ _____

I įtikėjo šiems kliedėjimams. Ji net prado- 
įj jo vadint ją „ekseieucija“.

reikalu
kreipsis redakcijom

Atsitikimuose, kada tektų duoti pa
ieškojimus per laikraštį, —• tai galėsime. 

' padaryti „L. B.“ nuolatiniams skaityto
jams ir prenumeratoriams visai veltui, 
visi kiti mokės skelbimų kainoraštyje 
numatytus mokesnius.

„L. B." Red a k c i j a.

Nuo to laike apsvaigusiai nuo pa
žinties su t kia „aukštos“ giminės po
nia skrybėlių salono savininkei jokia au
ka neatrodė per sunki. „Princesė“ vilio
jo pinigus, sugalvodama faiitastiškiau 
sius reikalu*. Čia jai reikėjo šimtas mar-

rasta apgavystė. Dabar princesė atsidu-! 
rė kaltinamųjų suole ir nubausti dviems
metams kalėjimo. z prašymą Lietuvos konsu

Ši byla kreipia dėmesio tuo atžvil- kalu šiuo pranešu, kad 
giu, jog parodo, kad Vokietija dar turi yra atkreiptas p. 
žmonių, kurie iki apkvaišimo garbina ! ir Užsienių Reiks
«senuosius» laikus, ir kad ten dar ir 
šiandien vienas princo vardas jau svai
gina žmones:

(Iš «Lietuvos Aidas»).
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KORESPONDENCIJOS Iš LIETUVIŲ 
KOLONIJŲ GYVENIMO.

Rio d e Janeiro. Brazilijos sosti
nėje lietuvių gyvena ne daug. Skaitoma 
2C0-300 žmonių. D raginusia — darbinin
kui. Yra Keletą inteligentu.

Iki 1928 m. spalių m. 14 d. nebu
vo jokios organizacijos, visi lietuviai 
gyveno pakrikę. Bet dėka p. p. Justinui 
graliui, Artūrui Jekeliui ir Jonui Sau- 
rusaičiui tapo sur rgnnizuota Brazilijos 
Lietuviu S-ga „Vairas“ ir jau gyvenimas 
pndêjo eiti kitu — organizuotu keltu.

Nors S-ga gyvena dar trumpą lai
ką. vos tik 3 mėnesi’ r, bet jau daug 
į adaryta

Išrinkta vieta, kur lietuviai sekma
dieniais visi renkasi ir praleidžia sma
gini laika. gitą vieta, tai sodnas — 
Quinta de Boa Vista. Ten visuomet 
nm 3 vai. po piet galima rasti lietuvius 
pasipuošusius su tautiniais ženkliukais 
prie krūtinės.

Padarytas vienas išvažiavimas su 
munka į salą — „Ilha do Governador' 
kur laikas tapo praleistas labai smrgiai: 
I ažaista, pašokta, padainuota. Kuomet 
grižo namon, bondėje ir laive garsiai 
skambėjo lietuviškos dainos.

Sąjunga „Vairas“ turi savo biurą 
lietuviškam pensione — Avenida Mem 
de Sá Nr. 16, kurio savininku yra lietu
vis Jonas Survila. Ten valdyba daro 
savo posėdžius šeštadieniais nuo 7 vai. 
vakaro ir ten randasi lietuvių skaitykla.

Bendrai, pastangomis veiklios val
dybos, knrią sudaro Jonas Saurusaitis 
(pirmininkas), Arturas Jekelis (vicepirm.), 
Justinas gaulys (sekretorius), Jonas Sur
vila (iždininkas) ir Jonas Brakutis — na
rys, daug nuveikta. 1929 metais valdybos 
priimta sąmata sumoje net 1700 milreisų.

rfautio menesį Įvyks visuotinasai 
narių susirinkimas su paskaita.

Tik reiki* apgailestauti, kad ne 
visi dar lietuviai yra nariais tos Sąjun
gos, bet reikia tikėtis, kad ir jie Įstos.

Narys.
Red. prierašas: Džiaugiamės,

Lietuvos Valstybės dabartinis Prezidentas P. Antanas Smet >na ir buvęs Prezident-.is P. Kazys Grinius. 
Pastaba: P. Smetonos valdžia paskyrė P. K. Griniui pensiją iki gyvos galvos po 1200 lit. mėnesiui:

Koki kraštai šiandieną diktatorių 
valdomi.

Pirmiausia Italijia, kurios visagalin- 

kud mūsų broliai lietuviai jiu pradeda 
suprasti organizacijų reikšmę ir buriasi 
į rajungar. Su laiku visose lietuvių ko
lonijose turėsime panašias į „Vairą“ są
jungas.

Linkime Rio de Janeiro sąjungai 
pasisekimo jos darbuose.

tis valdovas yra Musolinį; toliau Ispani 
ja su savo Primo de Rivera. Turkija ir
gi turi „laimės“ turėti vieną viską norin
ti daryti kumštį, Kemel-Paša; paskui 

I Graikija, nors ten diktatoriai yra nepas 
tovus;tas pats ir Portugalijoj. Paskutiniu 
laiku įvesta diktatūra ir Jugoslavijoj bet 
ten karališka diktatūra. Kai kurie žmo
nės sako, kad ir Lietuvą valdo diktato 
riai: p. Smetona su Voldemaru, bet ar 
tai tiesa?

Kur daugiausia automcb'lių?

Žinoma, kad šiaurinėj Amerikoi. 
Ten vienas automobilis išpuola keturiems 
asmenims; paskui eina Anglija, kur vie
nas automobilis dvidešims šešiems asme
nims. Toliau daugiausiai automobilių 
turi Prsucūzija ir Vokietija. Nepaskutinio 
je vietoje stovi ir Brarilija.O kurioj vie
toj stovi Lietuva?

G. Strelisker

Nepaprasti puoliai reporterio 
Sinalo.

ROMANAS.
PIRMOJI DALIS.

(Tąsa).

Dusliai šniokšdamas miesto gelžke- 
iių traukinys įbėga stotin Aleksandor- 
plitz. Šviečia signaliniai žiburiai, blizgu 
i pšviesti vagonų langų stiklai, o pro 
juos matoma besirengiančių lipti laukan 
žmonių siluetai.

— Ko gi tamsta žiūrinėji nuolatos 
nro įaugą, — šaukia policijos agentas 
gule, — jūs vis viena jau neišvengsite 
„R: radonųju N-mr.“ (taip vadinama Ber
lyno policijos prezidiumo būstinė). Velyk 
prisipažinkite geiuojti, knd jūs Viliamas 
Bmtt, taipgi Džon Alvers ir tas pats 
Eduard Torsen. Daugiau aš nuo jūsų 
nereikalauju. Likusią šios nakties dalį 
jūs ga’ėsite pra'eisti ramiai.

Srautas nesijudina. Jau pusvalandis 
kai jis stovi 117 policei-preziiliumo kam
bary ir klauso i užduodamus j<m klau
simą po klausimo, nepatenkindamas vai 
dininką jokiu atsakymu. Areštavusia 
Srautą šnipas prisiglaudė prie «ienos iri 
įsmeigęs j Smutą akis, tarsi nori ji kiau
rai perverti savo žvilgsniu. Bet Šmitą 
sunku išjudinti.

Staiga policijos komisaras pašok sta 
nuo savo kėdės ir ab-idaręs portsigarą 
siūk:

— Ar r.» malonėtumėt papirosą, 
ponas Bratt?

— Ačiū, — atsake Smut. — Visu- 
pirmu, — aš ne Eratt, o antra — ne 
Alvers ir trečia —ne Torsen. O ketvirta 
— aš nerūkau tu papirosų, kuriais ap
rūpina savo valdininkus Berlyno policei- 
prezidiumas, kad išbraukti iš «nusikaltė
lių» prisipažinimus, juolabiau, kad man 
visai nėra kame prisipažinti. Ir jęigu 
tamsta iš tisruju toks malonus, tsi ma

lonėkite mane pavaišinti iš mano paties. keletas dienų atgal Vokietijos pasienio, peržengia slenksti. Jisai kiek užsigavęs, 
portsigaro, Kurį kartu fu kitais mano; policija lygiai tokį pat pareiškė įtarimą, t kad vidunakty jį'sutrukdė.
daiktais jūs taip naudugiai iš manęsĮbet greitai turėjo suprasti, kad jinai | — Atleiskite, — sako komisaras,
paėmėt. Dėkoju, pone komisoriau. Malo- J r ■’ ’ -- ■ !J------* 1 '--- ------ J"-:-----
nėkite už-irūkyti ir jūs pagelbininkas 
prie dura.

Tarp kit ko, prašau man dovanoti, 
kad aš gal nevisai tiksliai jus jvardyju
— aš nežinau jūsų laipsnio, o antra — 
jūs man ir neužsirekomendavote.

Komisaras mandagiai šypsosi. Jisai 
nenori savo aukai sugadinti gero ūpo. 
O svarbiausia, kad jis jau privertė kal
bėti.

—' Atsiprašyti man reikia, — per
traukia jis Srauto kalbą geraširdišku to
nu, — aš vadinuosi gule.

Amerikonas išlengvo nusilenkia. — 
Srautas.

— Ne ne, — skubiai įterpia polici
jos komisaras, — tai netiesa. Nemeluo
kite. Jūs vadinatės Bratt.

— Aš nuoširdžiai gailiuosi, kad 
negaliu būti jums naudingu. Juk jūsų 
rankose mano pasas. Tikiuosi, jūs skai
tyti mokate? Aš — laisvas Amerikos pi
lietis, suprantate jūs mane?

— Bet jūs turite dar vieną paša, 
ir tas antrus išrašytas visai kitu vardii
— vardu Oskaro Blėso. „Gimė Milonki, 
trisdešimts trijų metų amžiaus“. Kaip 
jūs šitą paaiškinsite?

— Visai paprastai, pone komisare: 
aš — žurnalistas, ir pildant užduotis 
man tankiai tenka plaukti su svetima Į jeriu1 
vėliava. Oskar Blos, tai galima sakyti, j 
mano pseudonimas, bet prieš Dievą, po
liciją ir gerbiamą ją publiką, aš vadinuo
si — Smut. Aprašytos pase žymės visai 
alatinka tikrenybę. Man 33 metai gi
miau aš, tiesi, ne Miliūnai, bot Diusel
dorfe; 7 metų amžiaus aš fu tėvais iš
plaukiau už vandenyno, emigruodamas 
Amerikon, ir po 24 metų aš priėmiau 
pilietybę ir tapau tikru Amerikos pilie
čiu. Ar jūs norite d*r kai ką sužinoti?

— Aš tu pasitenkinimu imu tai 
domėn, kad jus vadina ir Smut. Bet gi 
galų-gale prisipažinkite, kad jūs kai ka
da veikdavote ir Villiam Brato vardu, 
jis gi ir Alvers ir Torsen?

— Bereikalo jūs stengiatės, pone 
komisoriau. Galiu jus užtikrinti, kad

skaudžiai suklydusi. Dar 1 
kartoju (apie tai jau aš buvau pranešęs 
jūsų kolegai pakeliui, kai jis mane areš
tavo), kad aš ne tas kurio jūs ieškote, 
kad šitie policijos įsišokimai man labai 
nemalonūs, kad aš tikrai vadinuos Ro
bert Smut, kad aš iki šio laiko buvau 
„Niu-Jork Taims“ svarbiausiu reporteriu, 
o dabar esu pakviestas organizuoti spe
cialų reportažą „Reikskurjery“, kuris 
jums, tikriausiai žinomas.

— Tas labai įdomu. Aš pažystu 
daugelį „Reikskurjerio“ bendradarbių, 
kadangi tenka tarnybos reikalais tankiai 
su jais susitikti.

Tiktai neprisimenu, kada nors bū
čiau girdėjęs jūsų vardą. Bet aš mielu 
noru jums suteiksiu patarnavimą ir tele- 
fonuosiu j redakciją. Ar negalėtumėt 
man kurį asmenį įvaidinti, Kuris paliu
dytų jūsų tapatybe?

Komisaras abejingai žiūri į Smutą.
— Hm, — galvoja tas, — aš tik 

šiandien atvykau į Berlyną ir dar netu
rėjau progos susipažinti su bendradar
biais. Vienok pasistenkite iššaukti svar
biausi redaktorių, kuriam aš jau 
komendavausi.

— Tuojaus. Vieną momentą. 
Komisaras nukabina tnūbelę.
— Sujunki e mane su „Reikekur- 
‘. - Taip.
— Alio. Kalba policei-prežidiumas 

11-as skyrius, policijos komisaras Šulcas. 
Galima paprašyti prie telefono svarbiausj 
redaktorių p. Klar?. Jau išėjo. Gaila. O 
gal jūs žinote, kur jį galima surasti? 
Namie? Malonėkite, adresą. Numeris? 
Dėkoju.

Ir jis pakabina triūbelę.
— Aš Įspėju jus, — nebandykite 

mane klaidinti melagingais prirodinėji- 
mais, tuo tik sau pakenksite. Aš tuojaus 
siunčiu automobilį, kad atgabenti p. Klar: 
austatysime „akis'į akį“.

— Aš maldauju to, — šaltai atsa
ko reporteris, —aš anaiptol neturiu noro 
nakvoti jūsų namuose.

Už pusvalandžio stamboka svar
bia i,io redaktoriaus

| — Atleiskite, — sako komisaras,
kurta jums i eidamas į jį, — aš labai jums dėkingas,

re-«

kad jus sutikote asmeniškai pribūti čia. 
Žmogus, kurį jūs matote prie save, tapo 
šiandien areštuotas. Jis tvirtina, kad jis 
yra Robert Smut ir kad jis yra jūsų re
dakcijoj bendradarbis.

Vienok pas mus yra pamatas spė
lioti...

— Yra pamatas spėlioti... taip, — 
murma Klar, - aš tiesą pasakius, galiu 
tik patvirtinti, kad šis žmogus šiandien 
po pietų atvyko pas mane su vizitu, 
kaipo minimas Smut.

— Ach, taip, — su matomu pasi
tenkinimu atsidusta policijos valdininkas, 
— reiškia, jūs daugiau nieko nežinote 
apie šį žmogų? Mums jpatingai svarbu 
tai pažymėti.

Klar neramiai žiūri i Smutą.
— Aš galiu tik pasakyti, — išdi

džiai, apsistodamas prie kiekvieno žo
džio, atsakinėja Klar, — aš šį žmogų 
šiandien pamačiau pirmu kart. Bet del 
visa ko turiu pridurti, kad mūsų laik
raščio direktorius p. Bilvein, trys mėne
siai atgal, būdamas Suv. įiaur. Amer. 
Valstijose, kvietė bendradarbiauti mūsų 
Jaikraštįn kokį tai Smutą iš Nev Jorkc. 
Jo atvykimo mes laukėme trys dienos 
tam atgal. Aš, asmeniškai, buvai tvir
tai įsitikinęs, kad atvažiavusis šiandien 
žmogus tikrai yra reporteris Smut. Bet 
tuo pat metu, suprant ma, aš negaliu 
prisiekti, kad tai iš tikrųjų taip. Priti- 
pažystu, kad visiškai nesuprantu to, kas 
trumpu laiku čia atsitiko.

— Pone Smut, jūs gi be abejo tu
rite kuriuos nors dokumentus, liudijan
čius jūsų tapatybę?

— Turiu, — atsako Smut.
— Turi, — priduria gule, bet turi 

du pasus, išrašytus dviem skirtingais
— O, o, — nustebo Klar, — ši 

aplinkybė verčia abejoti. Dabar ir aš 
pradedu abejoti, kad prieš 
Smut.

Policijos komisaras 
trina delnus.

— Dabar jūs matote,

mus tikrasis

užg mediniai

mino mielas
figūra, pukšdama! Brait, — kreipiasi jis į Smutą, — aš bu-
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uždirbti ICO dolerių.

Policijoje.

Policininkas: Klausyk, tu jau 
antrą kartą, čia man besant, patenki už 
vagystę; kas gi iš tavęs bus?

V a g i s: Ar aš kaltas, kad tamsta 
vis čia vienoje vietoje -sekli, sėdi ir negau
ni kur jokios aukštesnės tarnybos.

visos, visos
Nori sau turėti daug širdžių 

vytų, vytų,
Bet tie jųjų norai vis mainos — 

nėr'pastovi s!...

Lietuvanio kupletas.

I
Kada jauna pora jau veda — 

žada, žada
Mylėti vienas kitą labai 

karštai, karštai
Bet tie^visi meilės priežadai 

bun neilgai!...

2

Girtas žada blaivybę tverti, 
tverti, tverti...

Prasilošęs kortom — neblėsti, 
mesti, mesti...

Bet tie vid geri priežadai 
bun neilgai!...

3

Kaltas teisme jau atsiprašo, 
prašo, prašo...

Ir kišenius nebkrėst žada, 
žada, žada.

Tik tie visi priežadai 
bun neilgai.

4

Moters, merginos jau visos,

vau teisus mano spėliojimuos. Jūs, kaip 
matau, pavojingas žmogus...

— Jūs teisus, pone komisoriau, bet 
aš ne tas, kurio jūs ieškote.

— Palikite, prašau, jūsų tuščius 
brikeles. Jūs joms nuolatos dangst"tės 
amerikonišku žurnalistu, kai pakliūvąte 
į rankas policijai. Nejaugi jūs manote, 
kad aš neturiu pakankamai žinių apie 
jūsų „darbelius“? Aplinkrašty, kurį mes 
gavome, daug pamokinančio pasakyta 
apie jūrų veiksmus. O todėl gal vis tik 
pagaliau jūs pridpažiiisite, nes prišingai 
aš pradėsiu kitoniškai su jumis pasielgti, 
ir taip?

Patariu jums pagalvoti...
Smuto veidas pyksta — juo giliau 

miškan, juo daugiau malku.
Dabaigimui visa ko Klar daro iš 

vadas gilaus persitikrinimo t,nu:

— Taip, pmi’s kamisoriau, man 
atrodo, kad jūs šiandien sugriebėt žymu 
ekzempliorį savo kolekcijos papildymui. 
Belieka jus tik sveikinti.

— Jūs sveikinimai, gerbiamasis re
daktoriau, kiek ankstybus, — įsimaišė 
Smut, — pakartoju, kad judu abu kly
state.

— O kaip jūs galite tai įrodyti? — 
klausia gule.

Srautas tuo tarpu užsimoto.

— Stop, — ūmai ištaria jis, — šit 
ir idėja. Ar negalėtumėt tamsta padaryti 
man malonumą nusivežti mane pas stats
sekretorių Kebliu? Mano žiniomis jis 
apsigyveno viešbuty Adlon. Jis puikiai 
mane pažysta ir, tikiuosi, kad tokio as
mens liūdymas pilnai patenkins net Ber
lyno policijos komisaia.

Šule nerviškai baladoja pirštais i
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Darbštus elgeta.
Plonas: Nugi, ar negėda taip vė- 

dar elgetauti!
Elgeta: Ką darysi, 

kūs laikai, reik ; 
valandų.

lai

Jam

Biurui vekselį palikęs ir paėmęs 
sau kvitelį namo laimingas išdundėjo.

Dienos slenkė, laikas bėgo ir 2 sau
sio jau atėjo. Bet nabagas jau užmiršo, 
kad 2 sausio Lietuvoje tas raštelis bus 
išpirktas. Kantrybės neužtekęs, ir paėmęs 
tą kvitelį stačiai drožia jau į biurą. 
Ten pamatęs tą pat poną ir padavęs 
jam kvitelį, stačiai sako:

„2 sausio jau atėjo, pinigėliai tur 
būt gauti. „Imkit savo tą kvitelį, o pi
nigus man grąžinkit“. Biuro ponas pa
žiūrėjo ir taip tarė: ,;Raštelis tavo Lie
tuvoje, gal yra jau ten išpirktas, bet 
mūs Lietuva nuo mūsų randas dideliam 
atstume“.

Jono sūnus neklausydams ir ma- 
nydams, kad apgautas, į delegatą nu
pleškėjo. Bet ten rado priėmimą jau Ki
tokį, negu manė. Išklausęs viską delega
tas sūnui J .no taip jiu tarė: „mou ami
go, vá embora, pinigėliai tie tavieji ne
galėjo dar ateiti. Jiems atėjus tu juos 
gausi, o dabar taip būk malonus iš ma
no biuro eit embora“.

Jono sūnus nelaimėjęs, namon grį
žo nusiminęs. Atsilsėjęs taip sau tarė: 
„Daugiau nieko neklausysiu ir patarėjus 
Iuuk varysiu. Biuro ponas tųr teisybę: 
pinigėliai tie manieji dar ateiti negalėjo“.

Faktas.

ro tai ne taip seniai. Gyveno 
vie įam lietuviškam kaime prie upelio 
kranto Jonas su sūnum. Gyveno laimiu 
gai, turėjo visko užtektinai, tik pinigų 
gal truko, bet ir be jų apsieit galėjo. 
Viskas būtų gerai, jei ne gretimo kaimo
Onos duktė. Mat Jono sūnus ir Onos 
duktė užsimanė bendrai padaryti tėvams 
šposą. Tiesa, seniai jau mylėjosi, bet 
toliau kentėt netur jau jėgų. Jono sūnus 
sak > mylimajai: „Mes neturim pinigų, 
negalim dar susivienyti. Bet aš radau 
gerą būdą užsidirbti jų. Keliausiu sve i 
man’ kraštan, ten gausiu pinigu ir tave 
nasiimsiu“. Onos duktė nors nenorėjo, 
bet sutik".

Pavasariui išaušus ir sukrapštęs 
šiaip taip iš tėvelio pinigu ir paėmęs su 
_ i...!.! 1U —ė.-T, kurį jam tėvas 

j buvo dovanojęs, iškeliavo svetur.
Dienos slenkė, laikas bėgo ir aut 

galo Jono sūnus išvydo Brazilijos krašią. 
Koks laimingas tapo! Bet laimė tęsėsi 
ne ilgai. Reikia dirbt ir kaip dar dirbt! 
Vieną syk pamanė sau: turiu raštelį, 
kurį iškelsiu ir gausiu pinigu. Bet kur 
ir kaip — supratimo neturėjo. Bet ir čia 
laimė jam atėję Vienas biuras, raštelį 
jo paėmęs, sako jam: „Sulig juo tu tik 
gausi pinigų Lietuvoj, krašte savam, 
sausio 2 dieną. Turėk kantrybės ir to
liau ir praslinkus mėnesiui vienam tu

ą u«ij=í, ponuli, sun-j-l I-
padirbêti ir neskaitant.savim kokį tai rašteli, 1 11___ J____ t ‘ .

laškclis.

kaimo mergelė, atėjusSenstelėjusi 
pas miesto panelę ir prašydama parašyti 
„jam“ laiškelį, sako:

„Tamsta jau geriau žinai, panele, 
kaip „jam“ parašyti, kad jis mne vieną 
tik mylėtu, o kitas visas pamestų.

įrašyk Tamsta jam nuo manęs į tą! 
laiškelį tokių žodelių, i ' " 
musė prie medaus, prie manęs priliptų.

Visuomenes veikėjo paskaita.
(Monologas)

Ill 11UU HldlllįO j Iii I -

Kad jis tuoj, kaip ?.9 
manes priliptu. I, . .- - ■ ■ ’ turės: pinigėlių sau“.

Brangūs idėjos draugai! Taip nors 
jums pasakyti kokį prašmatnu pamokslą. 
Pamokslas!... Pamanykit, bepigu pasakoti 
iš knygų arba kepurės, bet kai reikia 
gliaudyt iš galvos, et tai smegenis džio
vink.

Aš, taip sakant, kaip visuomenės 
veikėjas, noriu jums parodyt gyvenimo, 
faktą, taip -sakant, tokį faktą, kuriame 
nepaslysit.

Bemigio rekordas.

Liguista rekordų manija neduoda 
žmonėms mieg- ti. Ši posakį gerai su
prato vienas S m Antonio miesto gyven
tojas, kuris, kvaila ambicija sekdamas; 
nutarė igyli bemigio čempiono vardą. 
Išgėręs 35 didelius puodelius juodos ka
vos ir surūkęs 7.’0 papirosų, jis pajėgė 
išbūti nesudėjęs blakstienų 150 valandų! 
Jo pradžia turėjusi tokį didelį pasiseki
mą, kad nutarta suruošti turnyrą ir su
mušti šį rekordą.

Kiek japonų Brazilijoj.
Japonuos konsulo Dr. Tetsusuke

Mūsų gyvenimas" nelyginant Pily
po plikė mušalų apsėsta, taip, nelyginant 
ir mūsų gyvenimas apstotas, degtirės 
mašalų, tinginystės tarakonų pripildyta'.

Taip, aš čia iš savo gyvenimo pus
lapių pavyzdžiais parodysiu, kaip visokio
se padėtyse, taip sakant, po margąją že-

I mele begyventi, savo supratimą išplėtoti.
Pats, taip sakant, patyriau.
Esu trijų organizacijų narys ir, taip Tarama pranešimu Brazilijoj gyvena apie 

170.000 japonų, kurių didelė dalis gyvena 
'apie Amazona.

dabar jau neapdumsite akis. Jūs — Vi
liam Bratt, taipgi Džon Alvers ir 
vard Forsen.

Ed-
reikalinga.

(Tąsą 6 puslapy)

— Bet aš kategoriškai jūsų 
šyčiiiu vengti tokio 
Smut, — priešingai, 
dėsiu tikėti, kad 
Geriau susitarkime, _ _ 
Pašaukite stats sekrelorių i Policijos pre
zidiumą, asmeniškam perstatymui. Jeigu 
misteris Kebliu tikrai pasakys, 
menes nepažįsta, tada aš, garbės žodis, 
prisipažinsiu visame, ko tik jūs iš manęs 
reikalaujate.

pra
tūno, — pyksta 

aš iš tikrųjų prr- 
š tas, kurį jūs ieškote, 

p. Šule, šit kaip.

— Jūsų ,,garbės žodis“ ne toks jau 
rimtas argumentas, kad aš jo būčiau 
priverstas...

— Pone komisoriati, dabar jūs jau 
darotės net nemandagus. Ir jums teks 
mane ilgai tardyti — aš visiškai nesu
tinku atsakinėti i klausimus.

Pc to trys šnipai apsupa Smutą 
ir laiptais eina kieman, kur laukia pa
rengtas automobilis.

Už sekundės ateina gule, įsako šo
feriui kur važiuoti ir sėdasi greta Smuto. 
Didžiulai pol'ce'-prez'diumo vartai atsida
ro, ir automobilis švilpia viešbučio Ad- 
lon linkui.

Laimei p. Kobiin namie, 
savo sankcleiviais sėdi viešbučio 
rane ir laisva valia aukoja savo 
laukiniams „dzaz-band“ garsams, 
šąli slenka š rkančių porelės, 
šampano kamščia', oras atsiduoda bran 
giais kvepalais.

Jis su 
resto- 
ausis

Pro
šaudo

Jiedu eina į direktoriaus kabinetą.
Koblino veidas švinta.
— Mister Smut, kokiose aplinky

bėse mes susitinkame? Ką gi jūs tokio 
padarėte?

Šulco veidas reiškia sumišimą.
— Ar tai ištiesų p. Smut, Jūsų 

Aukštybė?
— Tikrai, mano mielas, tikriausiai, 

jR-
— Ir suklydimas nedaleidžiamas?
— Tikiu, aš gi p. Smut pažystu 

„Niu-Jorko Taims“. Ir manau, kad

Staigiai prie jo peties lenkiasi vieš
bučio užvaizde:

nori
— Jūsų šviesybė, keletas žmonių 
jus matyti kokiu tai skubiu reikalu.

— Na, jau na; — stengiasi komi
saras suminkštinti, — jūs gi matote 
pats, kad aš sukalbamas žmogus. Jūsų ; 
prašymą aš pasiruošęs pateuKinti. Palū- 
kėkik minutėlę.

Policijos komisaras duoda ženklą 
šnipui, stovinčiam prie durų. Tas išbėga 
ir greitai grįžta su trimis valdininkais.

— Automobilis laukia, pone komi- 
sariiu.

— Puiku, — Šulcas pakyla, — tad 
pone Smut, padarykite mums malonę ir 
leiskite sukaustyti jūsų rankas, kad pa
keliui jums neužsigeistų pabėgti.

stalą- _ . muksi
— Aš bijausi trukdyti jo Aukštybę Klar, 

tokiu abejingu reikalu, — priešinasi ko-L-*-- 
miearas, — j;> Aukštybė, kaip ir p. Klar 
galės duoti tilt menkutį paaiškinimą, kad 
jus Smut. P ' — ' ~

tybė

Mes norime padaryti msža pasiva
žinėjimą Unter-der-Linden gatve ir pasi
naudodami šia proga, parodyti jus jo 

'.Aukštybei p. Kobiin.; Pone redaktoriau 
. II',,,., aš dar kartą jūsų atsiprašau už 
-sutrukdymą ramybės. Jus pats supran- 
jtnte, kad tai buvo reikalinga ir jūsų 
Į laikraščio interesams. Tikiuosi, leisite

Kobiin pakelia

— O, kas gi jie

nustebusias akis.

tokie?

— Iš policei-prezidiumo, Jūsų Aukš

Nusistebėjimas augo.

— Ir tas labai skubu?

Bet jūs gi, ne Smut — man | man ir toliau į jus kreiptis, jei tai būt Ugi jis?

Užvaizdą trauko pečiais.
— J:e atsivežė koki tai subjektą, 

— tylai pranešdinėja užvaizdą, —dalykas 
liečia areštą ir...

Kobiin atsistoja ir deda cigarą Į 
peleninę.

— O kur gi randasi tie žmonės?
— Direktoriaus kabinete, Jūsų 

Aukštybė.
Minutei praslinkus aukšta Koblino 

figūra pasirodo vestibiuly; policijos ko- 
misorius trumpai praneša reikalą, kuris 
privertė kreiptis nakty į Jo Aukštybę.

— O, Jos, — tvirtina Kobiin, — 
aš puikiai pažystu misterį Smut. Mes 
kartu atlikome kelionę į Europą. O kur

iš 
jūs, pone kr.misoriau, tapote didelės klai
dos auka.

Aš visiškai galiu patvirtinti tapaty
bę areštuoto.

gule jaudinasi.
— Jūsų Aukštybė, mums patiektas 

įžymės visiškai sutinka su šiuo žmogu
mi, bet jeigu Jūs jau tvirtinate katego
riškai...

— Žinoma, bet kame gi kaltinate 
p. Sm ut?

— Smut ne kaltiname. Bei Bratt, 
jis gi Alvers, Torsen.

Kobiin garsiai juokiasi.
— Reiškia jūsų dvynas vėlei pasi

rodė scenoje, pone Smut? Jums ištiesų 
nesiseka. Tas tipas, jei neklystu, kartą 
jums padarė daug nemalonumu Meksi
koj? Smut linguoja galva.

Jūs buvote vienintėlis mano išva
duotojas. Pone Kobiin, — linksmai at
sako Smut, — aš buvau bepradedąs gal
voti ir bijotis del to, kad teks nakvoti 
policijoj: Vokiečių policija jau man pra
deda gadinti nervus.

Šule tylėdamas paliuosuoja Sraute 
rankas iš retežių.

— Liūdymas Jūsų Aukštybės ttėk 
autoritetingas, kad aš pilnai patenkintas. 
Misteri Smut, jūs laisvas. Tik prašyčiau 
įduoti man jūsų adresą, kad reikalui 
atsitikus galėčiau jus surasti. Kurgi jūs 
apsigyvenote?

— Viešbuty Fiurstengof.
— Dėkoju. Ir dar kartą prašau 

atleisti. Liūdnas nesusipratimas.

(Tąsa seka). J
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Tęsinys iš 5 puslapio

sakant, jų veikėjas. Žinai, darbo iki kaklo, 
nors plyšk! Ners tiesa, į susirinkimus vi
sai nesilankau. To reikalauja, taip sakant, 
politika ir taktika. Mat koks dalykėlis: 
vieni šaukia susirinkimą ir kiti, o dažnai 
ir treti. Eisi pas vienus, kiti u-pyks, ot, 
ir r ė pas vienu®. Pagaliau po visko pa
sirodo, kad nė vienas susirinkimas neįvy
ko. Aš nekaltas, kad nariai t e-ilanko. juk 
k id aš neat'jau, nieko nereiški . Te bū 
r a nors kasdien.

O, brangūs draugai! Kas bus do vei
kėjas, jei j kiekvieną susirinkimą lanky
sis. Taip sakant, jis turi būti kaip retas 
svečias, ot tuomet visi gerbs.

Vieną sykį nutariau išpoškint pas
kaitą, taip sakant liuktauną paskaitėle. 
Visą’ mėnesi galvojau; vis niekai, kaip 
nesiinezga, taip nesimezga, nei temos, nei 
minties Mastau..

Vieną šeštadieni kūmas meitėlį pio- 
vė. Kviečia ir mane i skerstuves.

Meitėlis, taip sakant, kaip jautis, 
mariausia dvidešimts pūdu. Vienas kum
pis svėrė keturiolika kilogramu, o kur 
gi galva ir kit. s galas.

Taip sakant, pagal Jurgio ir kepurė; 
koks meitėlis, tokios skerstuvėm Penketą 
buteliu išdžiovinoni. Nors aš blaivininkas^ 
bet kai teks laikas, skerstuvės, negi pa
niekinsi kūmo vaišes ir džiaugsma. 
Gurkšniojam!

Atsiminiau, kad ryt. t. y. sekmadie
nį, turiu paskaitą stirti šti.

„Kūmai, sakau, man bėda: ryt tu
riu paskaita suruošti, kur čia temą suras
ti1?

/Brazilijos vaisiai Anglijos rinkoje.
P. r pirmuosius septynis mėnesius 

1928 me ii Brazilija pardavė Anglijai vai 
ių 11 2 Ó.000 svarų (apie 1 milijoną ir 

i 200 iūk-’-anČ u dolrrių.)
192J metais Brazilija mano parduo 

•i vaLi, už didesnę sumą. Vienų laran- 
žiį man, ma pasiųsti 500.000 dėžių. O 
kur banarai ir kiti vaisiai?

Tabako industrija.
1928 metais visoj Brazilijoj tabakų 

buvo apsėta 62 918 hektarų žemė®. Pa- 
igaminta tabako viso apie 87 milijonai 
kilogramų. Eksportuota užsienin apie 30 
milijonų. Likusį tabaką surūko brazilijo 
nai, taip pat padedam rūkyti ir mes lie
tuviai.

Kavos eksportas.
Venas didžiausias turtų šaltinis 

Brazilijoj yra kava. Ji kasmet valstybei 
duoda daug Įplaukų. Taip 1928 metais 
eksportuota užsienin apie 14 milijonų 
maišų maždaug už 320 milijonų do’erių. 
§i suma gauta užs:eny. Beto parduota 
ir Brazilijoj užsienių firmoms už 300 
tūkstančių dolerių.

Streikas Brahmoj
Sausio m. 9 d. Rio de Janeiros

„Tavo galva gera“, giria kūmas 
„surasi šimtus temų, išgerkim dar pu bur
nele“.

Džiovinant...
Sumaniau... reikės išpoškinti apie 

blaivybę; manau sau, čia tai svarbus klau
simas. Gerai! Vanosiu...

Rytui nudardėjus, po šventų mišių 
po visko, važiuoju į miestelį — ‘paskui 
tos išvanot.

Nuvykstu. Pūna salė svietelio, visi 
kažko laukia, aišku - paskaitos. Sulau
kęs savo eilės drožiu, net kink s timpsi:

„Vyrai, moterys, sakau, paklausy
kit, taip sakant, svarbių dalykų. Taip sa
kant, dažnai žmogus suklypsta, nežino 
kas jam reikia daryti, taipgi, sakau vy
rai, moterys, jus nebūkit kaip kūmo mei
tėli®, kuris savo bl gu gyvenimu priėji 
prie to, kad tapo negarbingai paplautas 
Nereikia, sakau, taip rakant, blogai elg
tis".

Visi net akis ištempę klausos, vadi
nas, įdomaująs. Jaučiu, kaip veikia tvirti 
argumentai.

„Vyrai, moterys, sakau toliau, kam 
jūs taip netinkamai elgiatės su ta degtine,! 
visi visur šaukia: valio, taip sakant, blai
vybė! Kaipgi bus blaivybė, kad jūs deg
tinės nenaikinat. Stovi lentynose armijos 
bonkų, o jūs tik keikiate. Niekai, sakau, 
vyrai niek. i. Ot, paimkit šitaip, kaip 
vakar pas kūmo meitėli Išdziovinkit 
viską, taip sakant, iki lašo, ot ir neliks. 
Toks, tai suprantu, naikinimas. Sakau, 
vyrai kartu su m 'terimis, nebūkit kaip 
kiti, bet būkit kaip aš ir tuomet, taip sa
kant, bus blaivybė. Na. sakau, valio pa
mokslas, p įskaita visa baigta.

Pavasario Vyžūnų kaimynas.

REIKAUNfilÃGEHTAL
UŽDARBIS UŽTIKRINTAS

Kreiptis į
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Rua Conceição75nr.

„Lietuvio Brazilijoj'4
Skaitytojams

Jei nerit, kad Jūsų laiškai nežūtų, 
rašykit savo antrašą taip:

Vardas, pavardė
Caixa postal 3311 - S. PAULO

žinios
I mieste alaus dirbtuvėje „Brahma“ prasi
dėjo darbininkų streikas. Pirmoje eilėje 
sustreikavo visi vežikai ir šofer.ai, pas-

i kiti visi ekspeditoriai. Streiką iššaukė 
i mažas atlyginimas. n?s Brahmoj mokama 
nauji* ms darbininkams tik po 6 m Šerius 
už 9 darbo valandas, paskui, žinoma, si 
atlyginimą pakelia.

Prasidėjus brusdėjimui ir kitų dar
bininkų tarpe „Brahmos“ Direkcija buvo 
priversta kviestis policijos pagalbos. Ir 
dabar dar dirbtuvėje randasi raitosios 
pol crios eskadronas.

Kas įdomiausia, kad kiekviename 
„Brahmos,, automobily greta šoferio sė
di ir policninkas.

Potvinys Rio de Janeiro mieste.
Sausio 11 d. iš pat ryto prasidėjo 

dideli lytus. Lyjo kaip iš „bačkos“ Jau
II vai.’gatvėmis negalima buvo vaikščio, 
ti, 12 vai. sustojo ėjusios visos bondės, 
o jau 1 vai. negalėjo ir automobiliai kur
suoti. Žmonės išsigando: visur pilna van 
der.s, dargi kai kurie namai, kurie stovi 
šiek tieK žemesnioj vietoj, buvo vandens 
apsemti; nei bėg, nei rėk! padėtis buvo 
iš tikrųjų katastrofinga. Judėjimo ’ jokio: 
kai kuriose gatvėse buvo bandoma net 
laiveliais plaukti. Yra ir aukų: paskendo 
du vaikai ir vienas suaugęs.

3 va[. nustojo lyjus, ir judėjimas po 
mažu įėjo į savo vėžės.

joms vaistai

12 Sausio irgi panašus buvo lytus: 
Žmonės sako, kad Rio de Janeiros 

mieste tęsis potvinys dar dvi savaitės. J

Kiek imigrantų gavo São Paulo 
miestas ir estadas

„Jornal do Brasii“ praneša, kad į 
'São Paulo estadą ir miestą 1928 m. at- 
Įvyko naujų imigrantų 96.266. žmonės.

Nuo Redakcijos: įdomu žino- 
;ti, kiek lietuvių atkeliavo.

São Paulo, šiomis dienomis poli
cija atidengė gamintojų falšyvų pinigų 
slaptą kompaniją. Josios buveinė bubô 
rua Humberto Primo nr. 68

Lietuviai pešasi.
Ipirangoj — rua General Licor Nr. 

24 pas Šaulį begeriant pinga susimušė 
Koreckis su Beinariu. Rezultate Beina- 
riui perskelta gaiva. Mušeika pasislėpė, o 
nukentėjęs guli Santoj Casoj. Policijos 
tardymas vedamas.

Štai ką pinga daro!

Dideli lietūs.
Ne tik Rio de Janeiro mieste, bet 

ir São Paulo irgi dideli lietūs. Beveik vi
są savaitę lijo ir kartais taip lijo, kad 
išeiti iš butų negalima buvo. Naktį į 17 
sausio Pontė Grande rajone nuo lietaus 
visos gatvės buvo užlietos ir dargi net 
kai kurio namai buvo vandens apsemti.

Brazilijos karnavalas.
Kad šiemet karnavalas būtų dar 

įdomesnis, kad žmonės turėtų daugiau 
pramogų, Brazilijos sostinės valdžia pas
kyrė tam tikslui 600 konto, žinoma, tik 
vienai sostinei.

São Paulo mieste turbūt irgi tam 
tikslui bus skiriamos nemažos sumos.

Kaime kai susergi ir bobos suduo
da bent 10 rūšių želių — dažnai labai 
greit p. sveiksti, daug greičiau, nei nuo 
gydytojo.

Bet ne visuomet valgomieji, geria
mieji ar tepamieji v-.i-tai pagydo ir jei 
tų kitu, savotiškų vaistų daktarai nevai
toja, tai rodo, kad jų muksiąs yra ne
tobulas.

Štai vieną pavasario penkt dieni 
mano brangioji Onytė kaip Koks pranašas 
ap- įsprendė:

— „girdei, aš sergu ir rytoj nesi 
k.i.-in“.

Prie tų žodžių aš šiai ką sau pa
maniau: Onytė guli, s.š kaip šuo visą! 
diena nevalgę-, kambariai netvarkyti, du 
vaiku ir abu — vienas tenoru, kitas 
diskontu rėkia, pats naktį nemigęs.

„Bet gal išgysi?“ sakau jai.
„Ne!" trumpai atsakė Onytė.
Norėjau suminKŠtinti jos širdį, lyg 

ka nujausdamas.
„Bet gal... A-a, tiesa, šiandien ke

tinau tau šokolado nupirkti, bet užmir
šau. Ryt būtinai nupirksiu, tik ne-irk“...

■ Oi blogai išėjo... Onytė mano kalbą 
sivo nenuoš rdumo saskaiton priėmusi 
riktelėjo:

„Tai tu manai aš nesergu, tu 
saldumynus man siūlai...“ ir apsipylė 
ašarėlėmis, vis iš netyčių i mane pasi
žiūrėdama. Buvau sunaikintas.

„Onyt, širdelė, ne — mat kiekvie
na li. a menkėja nuo gero ūpo, kurį šo
koladas guli pataisyti".

Man, tur būt, pasisekė įtikinti, o 
gal ji pajuto mano sumišimą, tik jau 
švelniu balsu tarė:

„girdei, žinau, kad tu mane myli“...
„Na kurgi, ir dar kaip“... susigrau

dinau aš j.iu iš tikro.
„Taigi, širdel, nepirk niekniekių — 

' šokoladų ir t. t., nupirk tu man dryžus 
ibetelius, kaip kitos kad turi... Juk aš į 
gatvę neturiu kuo išeiti “.

Tai pasakiusi Onytė at-iduso tei
singo nugalėtojo atdūsiu ir lyg ją pačią 
tas rimtumas sujaudino. Jau turėjo 3 
poras bačiukų ir vienus kanteplins. Bet 
tariau:

„Gerai“. Ir rytojaus dieną Onytė 
anksčiau už mane atsikėlė, liga buvo 
praėjusi.

Taigi...
Po kiek laiko Onytė geidė namo 

oas gimines.
Važiuoti — gerai, bet giminėms 

pirk įvairių dovanų, o tai juk daug kai
nuoja...

„Nieko prieš neturiu“, tariau Ony

tei, „bet pinigų neturiu perdaug, o dar 
yra skolų“...

„Skolų, skolų! vėpla esi, nemoki gy
venti. . Žiūrėk, kiti nei pusės neuždirba, 
o žmonos šilkuose, pinigų kaip skiedrų“.

, Tiesa, bet“...
,,Na kas bet? Aš noriu važiuoti ir 

baigta!“
,;Nevažiuosi!" griežtai pareiškiau aš.
„Ot važiuosiu! pamatysi!“ Ir mano 

Onytė, nuėjus savo kambarin, atsigulė: 
mat ji susirgo — viduriai, sukėsi galva, 
kojos ir šiaip visa skaudė. . Pakviečiau 
gydytoją, kuris rado kažkokią ten loty
nišką ligą, kuri, sako, nepavojinga esanti, 
bet...

Bet jie visi taip sako... nepavojin
ga-

Gydytojui išvažiavus i mane mano 
brangioji pusė prabilo silpnu balseliu:

„girdei, leisk nors prieš mirti sa
vuosius pamatyti. Žinau, kad įvykainsi 
paskutinį mano n- rą. juk tu mano myli“.

„Na, gal ir galėtum važiuoti, ką jau 
padarysi, tik sergi“...

„Gerai, liga niekis, bet nupirk tik 
suknelę šviesiai kaštanavą ir skribėlp.itę, 
nes kokia aš turiu — nieks jau nobedė- 
vi“.

Rodos, nešykštus, ir suknelių ir dvi 
skribėlaites esu nupirkę-. Nematydamas 
naujam pirkimui reikalo kalbinau;

„Sirdžiuk, sergi, kažin ar benuva
žiuosi“.

„Nuvažiuosiu, gal pasitaisysiu“... 
Nusistebėjau, o paskutinis žodis suteikė 
vilties.

Vėl pakviečiau daktarą. Sako, ner
vai...

„Jonai" sako Onytė gydytojui iš
ėjus, „tu mano jaunystę suėdei,—hš pas 
savo tėvužėlį kaip rūta žydėj m, per ta
vo kaltę sergu — visi nervai suiro...“ Ir 
pr. dėjo ir pradėjo... ir baigė isteriškai, 
alpdama į mano žiūrėdama.

Du kartu vedžiau gydytoją, vaistai, 
atskiras maistas, pats suvargęs. „Nuva
žiuosiu, gal pasitaisysiu“... atminiau jos 
žodžius. Joi nervai, tai gali ilgai čia 
sirgti, o ten gnl ir tuoj pasitaisys... Ap- 
skaitliavau, ir bijodamas ilgesnės ligos, 
tariau Onytei: „Siūdįnkis ir važiuok!

Stebuklai pasidarė — Onytė ryto
jaus dieną buvo sveikutėlė, o Į trečią 
dieną išdardėjo pas gimines.

Tai mat kokios meterų ligos ir ko
ki vaistai joms gydyti reikalingi.

St. iš L.

įdomios vestuvės.
Iš Kuritybos pranešama, kad ten 

vienas tėvas Jose Beria privertė savo 
dukterį 12 metų amžiaus ištekėti už se
nio 70 metų. Tačiau policija įsimaišė j šį 
dalyką. Užvesta byla.

Trupiniai.
Amžinosios jaunystės ir grožio 

paslaptis.

Miss Fanny Ward amerikietė, ar
tistė, skaitanti sau 60 metų, išrodanti 
25 ir jaučianti ne daugiau kaip 20, lai
kė Londono paskaita: kokiu būdu mo
teriškė gali turėti „3 ‘kartus po 20 metų“, 
o išrodyt! ir jausti kaip jaunuolė.

Paskelbtos jos taisyklės, kaip užlai
kyti amžiną jaunystę ir grožį, yra tokios:

1) Gerti daug šalto vandens;
2) Vartoti golderemą veidui prau

sti, vieton muilo;
3) Kasdieną rytą šluostyti veidą ir 

kaklą gabalu ledu, padėtu ant rankšluoš- 
čio;

4) Labai mažai vartoti cukraus ir 
sviesto;

5) Valgyti kaip galima daugiau 
mėsos;

6) Miegant, gulėti ant dešinio šono ir
7) Palaikyti savyje linksmumą.
Jos paskaitą klausėsi tūKstantinė 

minia, daugiausiai ponios ir panelės, ir 
visi buvo patenkinti.

Ką nusibankrutiję aristokratai 
veikia.

New - Jorke yra vienas restoranas, 
kurio tarnautojų sudėtis yra keista ir 
įdomi. Taip — įmonės vedėlas yra vie
nas austrų grafas; tarnų būrys sudėtas 
iš baronų, prancūzų markizų, yra net 
vienas anglų lordo sūnus. Kasininkės ir 
buhalterės yra rusų grapienės ir prin
cesės.

Kiek išleidžiama pinigų reklamai 
ir Įvairiems skelbimams šiaurinėj 

Amerikoj.
Vienas Šiaurinės Amerikos banki

ninkas po ilgo d <rbo paskelbė statistines 
žinias, iš kurių pasirodo, kad tik vie 
niems skelbimams už vienus metus —iš
leista Šiaurinėj Amerikoj apie 1.500 mi
lijonų dolerių (apie 15 milijardų litų). O 
kur dar reklama?
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Dar ša idiena parduodame goriausiais Vokiečių, Pran
cūzų ir kitųbnijų laivais LAIVAKORTES, SENOMIS 
PIGIOMIS KAINOMIS, nors laivakortės jau žymiai pa
brango ir brangsta kas diena, todėl kiekvienas skubėkite 
pirkti. Mūsų firma savo klientams sutvarko dokumentus 
ir pailgina pasus visai veltui.

Jeigu Jums reikia iškviesti iš Lietuvos savo žmo
nas su vaikais i rnorite išrūpinti „chamadas“ pakvie
timus, mes skubiai padarysime už pusę kainos, ką 
Jums niekuomet nepadarys nei viena nusmukusi .Agentūra 
São Paulo mieste, kurias valdo visokie svetimtaučiai.

Pas mus susikalbėsite prigimta kalba ir mes turime su 
Lietuva specialius ryšius. Tdel lietuviai būkite atsargūs, 
atliKite savo reikalus rimtoje firmoje ir neklausykite gra
žių pažadų gatvių agentėlių. Jei Jumis kns nuskriaudė ir 
reikalinga Jums juridinė pacalba, kreipkitės į mus, mes 
stengsimės Jums padėti. Jei Jūs tikrai norite pasiųsti į 
Lietuvą pinigus, kreipkitės, mes tai atliksime neskaity
dami sivo darbo. Jei Jums trūksta išpirkti laivakortei 
pinigų, mes palauksime du mėnesius be jokių nuo
šimčių ir be jokių vekselių. Mūsų firma sudaryta iš 
buvusių anksčiau dviejų firmų Agencia „Ideal“ \V- C. Ga- 
vensky ir Agencia Cuintnerciai „Europi“ P. J. Butkus. To
dėl visi atsiminkite ir kitiems patarkite, kur Jūs ga’ite at
likti visus savo teik; lusĮrimtai ir sąžiningai.

Nepamirškite mūsų adreso: 
Arti Luz Stoties Rua Conceição, 75 Nr. 

Kent’ ra atidaryta ir sekmadieniais.

c. w. GAVESNKV ir BUTKUS

IšSINUOMUOJA
<A* ?'■O'į-VA-

Rua Visconde de Parnahyba 299 
S. PAULO

arti imigracijos namų, sužinoti lieu viii 
bpau-tuvčj pas' K. Ueku. 

Tautieti!, pasinaudok proga.

vienas kambarys, tinkamas: krautu
vai, batsiuviui, siuvėjui ir kit. ama
tininkams.

SĄLYGOS 'GEROS 
nuoma tik 90S0Q0

PIGUS ŽEMĖS SKLYPAI 
parduodami geriausiomis sąlygomis pramoningoj miesto daly.

Kreiptis pas:

Pasinaudoti paskutine progai. Sklypų 

išpardavimas VILLA FACCHINI bai-

giamas. Jūs'draugai ir pažystami, nu

sipirkę ten sklypus džiaugiasi begy-

vendami ir turi nuolatini, darba vieto

je. O jūs ko laukiate? Juk greitai ne

liks nė vieno sklypo! Gailėsitės, bet

MUSU ADRESAS:

bus {vėlu.

Spaustuvininkas pusiau mokantis 
spaustuvės darbą gal js rai
des rinkti arba dirbti prie mašinos

Del sąlygų kreiptis:
RUA VISCONDE da PARNAHYBA
299 (kieme). :•: K. U C K U S

Generalinė atstovybe: „INTERNACIONAL,, Rua da Conceição nr. 75 (Lietuvių

Agentūra: Rua Domingos de Moraes nr. 289

MATA IVANAOSKA 6 *
Avenida Pães de Baros Nr. 9 (Greta rusų aptiekos)

V. I.THIME
Vienintelis rusiškas ad va k atas S. Paulo. Vertimai, teismo bylos, šoferiams 
dokumentai, asmens liūdymai, pilietybės gavimo dokumentai «šamados».

Raštine: Rua São Bento 36 nr. 6 andar, Sala 12 Telef. 2 2746
Priėmimo valandos: nuo 9 ryto iki 6 vai. po pietų.
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Vėliausios íííiíos
Kiek litų Lietuvoj.

Sulig balansu gruodžio mėnesio pa
baigoj Lietuvoj apyvartoje buvo 85 mi
lijonai litų.

Prof. kun. N. Turchi su Gedimino 
ordenu.

žiniomis iš Honkong netoli uosto Vag" 
lan paskendo kiniečių laivas „Hasinvvah“, 
kuris plaukė iš Sbanehajaus. Žuvo 300 
keleiviu. Išgelbėta tik 26 asmens. Tame 
laive keliavo 30 moterų ir daug vaikų.

„LIETUVIO BRAZILIJOJ“
SKAITYTOJAMS

MUSŲ LAIKRAŠTĮ GALIMA GAUTI ŠIOSE VIETOSE:

Lietuves Vyriausybė apdovanojo 
Romos karališkojo universiteto palygi
namosios religijos istorijos profesorių 
kun. N. Turchi už skleidimą Lietuvos 
idėjos Italijos krašte ir uš parašymą apie 
Lietuva knygos Gedimino ordenu III 
laipsnio.

Lietuvos biudžetas 1929 me
tams suvestas į 250.000.000 litų, 3-mis 
milijonais mažiau negu buvo 1928 m.

Rusijos caras.

Anglijos kaialiaus sveikata eina 
geryn. Bet dabar sunkiai serga karalienė 
gnpės liga.

Naujas Afganistano karalius.

Iš Londono pranešama, kad revo
liucinė kariuomenė, nuveikusi šachą ir 
paėmusi sostinę Kabul, paskelbė nauju 
karalium Inayat Ullah.

Boksas ir doleriai.

Pranešama iš Paryžiaus, kad ten 
Aukščiausioji Monarkistų Taryba savo 
slaptam posėdy išrinko kandidatą į Ru
sijos carus kunigaikštį Nikitą, 22 metų 
amžiaus, Didžiojo kunigaikščio Aleksan
dro sūnų.

Paskendo laivas.

Pranešama iš Londone, kad sulig

Nev-Jorke Jack Dempsey, žinomas 
pasaulinis boksininkas, paskelbė, kad jo 
empresarius (botso organizatorius) Tex 
Rickard mirdamas paliko turto vieno 
milijono dolerių vertės.

Tai bent' pinigučiai, žinoma, iš 
žmonių surinkti.

Kelloggo paktas.
Pranešama iš Vašingtono, kad sau

sio m. 15 d. šiaurės Amerikos Senatas 
vienbalsiai ratifikavo (patvirtino) Kello
ggo paktą b: jokių pakeitimų.

São Paulo mieste: 1) Prie Sodno Luz — kioske (pas laikraščių par
davinėtoją)

2) Stoty Luz — kioske
3) prie pašto — kioske (ant kampo)
4) Largo São Bento—pas laikraščių pardavinėtoja
5) Stoty Braz (Norte) — kioske
6) „L. Brazilijoj“ Redascijoj—Rua Coneeição Nr. 75 

Sekmadieniais ir šventadieniais taip pat galima gauti pas laikraščių
pardavinėtojus prie Lietuvių parapijos bažnyčios ir prie sodno Luz.

Rio de Janeiro mieste — Lietuviškam pansione: Avenida Mem de Sá 
Nr. 16. (Ten Sąjungos „Vairas“ būstinė).

Kiekvienoj lietuvių kolonijoj (provincijoj) ir fazendose pas atskirus,) smenis.

Bet geriau, tai prenumeruokítès
Tuomet „Lietuvis Brazilijoj“ pats nueis į Jūsų namus 

ir Jums bus pigiau.
Taip pat siųskite „Lietuvį Brazilijoj“, kaipo didžiausi ir įdomiausi visoj 

Brazilijoj laikraštį, Lietuvon savo giminėms ir pažįstamiems.

L. BRAZILIJOJ“ ADMINISTRACIJA

Kada gi mes Brazilijos lietuviai 
padarysim ekskursiją savo Tėvynėn?

Perkasi žemę ūkiui Tubatinguarojc, Cananca aps-

Siaurinės Amerikos lietuviai
Ekskursijos Lietuvon.

1929 metais Šiaurinės Amerikos lie- 
užsidarė tarp- tuviai rengiasi daryti dideles ekskursijas 

rankdarbių pa- į Lietuvi). Pirmoji di.dži-usia eKskursiju 
- -- -1a - i >-3 ’$ ãiaurinês Amerikos gegužės m.

,ei.ą.

Amerikos lietuvių laikraščiai rašo, 
kad tos visos ekskursijos Lietuvon yra 

i vienintelis vaistas nuo ištautėjituo.
Šiaurinės Amerikos beveik visi lai- (

kraščiai išgyrė lietuvių moterų rankdar
bių parodą ir pučias moteris.

Garbė Jums, lietuvės meters! •

Lietuvių moterys tarptautinėj rank
darbių parodoje.

Br.oklyne nesianai 
tautinė didžiulė moterų 
rodą, kurioje geriausiai 
mą prizą gavo lietuvės 
sios drožinių ir medžio, o. 
tautiškų audimu, kryželių ir kita. Taipgi 
parodos lankytojus vaišino lietuvišku mi- 
bumi ir uogomis.

Jau išėjo iš spaudos
p iširi dê ir pi:- I išv 
moters, išstačiu-, 1-1 
gintaro karolių

Brazi:ijos

rbinlnkų kalendorius

Choristų žiniai!

Nuo šio sekmadienio, t. y, 20 die
nos sausio, atskiriems choro balsams pa
mokos eis šia tvarku: Sopranams —ant
radieniais nuo 19 iki 20 vai. ir altams 
nuo 20 iki 21 vai., ir penktadieniais al
tams nuo 19 iki 20 vai. ir sopranams 
nuo 20 iki 21 vai. Tenorams —trečiadio 
niais nn> 19 iki 20 vai. ir b.isams nuo 
20 iki 21 vul. ir šeštadieniais basame 
nuo 19 iki 20 vai. ir tenorams nuo 20 
iki 21 vai. Kad Riko sau ir kitiems 
bareikalingai negaišinti, choristus prašau 
prisilaikyti griežtai punktualumo. Nauji 
nariai, kas tik turi balsą ir klausą į 
chorą kviečiami ir priimami kiekvienų 
dieną laike choro pamokų, kurios bus 
lietuvių parapijos salėje, prie šv. Anta
no bažnyčios. S. K ra š a u s k as.

Tamstos korespod-meją negalini 
patalpinti, nes esam gavę ankščiau kitą, 
kurią jau atidavėm spaistuvfcn.
Ponui S I a s i u i K r a š a u s k u i. 
Straipsni „Mano pirmieji įspūdžiai Brazi
lijoj“ gavom. Ačiū. Patalpinsime sekan
čiuose numeriuose. Rašykit daugiau iš 
muzikos sryjes.
P on m s L. Markevičiui ir J.
Bartkui’ Pinigus gavom. Laikrsš.i 
nurodytu antrašu smntinėsim.

vietoje tiktai 2S000, užsieny 35000.
Platintojams nuolaida.

Kreiptis su užsakymais šiuo adresu:
Rua Ribeiro de Lima, Nr. SB

KOSTAS UCKUS Rua Visconde de Parnahyba, Nr. 299
.GARSO“ Redakcijoj Rua da Graça, Nr. 89

4 ? i? tcT E9
<? 'P V ”34’ J ;“'x

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
K. Bu vu s i a m . Kad mūsų išei 

viai mušasi, tai ne naujena. Tik esame 
nusiminę, kad ir Ipirangoj (Rua General 
L:cor 24) jau prasideda panašus Moocos 
įvykiai.

Tamstos korespndenciią, kaip Ka- 
reckis perskėlė Beinariui galvą, netalpin- 
e me.
Ponui K. U. - R i o d e Janeiro. 
Tamsta savo laiške saxai, kad Brazilijoj 
nu: bodu gyventi ir !.! usi patarimų: ką 
gc. lausia veikti nuobodulio metu? Atsa
kom:

Nuoboduliu seniau nusiskųsdavo 
ponai, o dabar ligoniai, kaliniai ir ... tin
giniai. Tamstai patariami dirbk, dirbk ir 
dar kartą dirbk! Be to skaityk, rašyk, 
dainuok, neužmiršk, žinoma ir „Lietuvį 
-Brazilijoj“.

a
if
8
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M

krity, nuosavybe kolonizacijos ir Imigracij ,s B-vės 

«LAVOURA e COMMERGIO»,

Visas žinias ir nurodymus asmeniškai ir laiškais 

tiekiu generalinė tų žemių kolonizacijos atstovybė

S. Paulo,

Sausio

tuvių grupe

rua /Barão da

n.ė.’.e io 28-ą dieną 

aplankyti kolonija.

Itapeiininga 57 nr. COMMERCIC «IN '!AL>

išvažiuoja didelė lio-

Užsirašykite iš nk >

ir Jūs i šią grupę.

Rua d\

a Iresuc

nceição nr. 75. 3. Paų'o. Laiškus taip 

«Iniornacional» caixa postal 3311

y

H

Naujoj lietuvių kolonijoj jau apsigyveno k 
klimatas ir palankiausios lolika šeimynų. Sveikiausias, kai Europoj 

lyvenimo sąlygos.
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